
Åæåäíåâíî ñ 1930 ãîäà

ÏßÒÍÈÖÀ,
31 èþëÿ 2009

¹ 137
(20810)

Ã Ë À Â Í À ß  Ã À Ç Å Ò À  Ã Î Ð Î Ä À

ÃÀÇÅÒÀ ÏÐÀÂÈÒÅËÜÑÒÂÀ ×ÅËßÁÈÍÑÊÎÉ ÎÁËÀÑÒÈ, ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈÈ ÃÎÐÎÄÀ ÌÀÃÍÈÒÎÃÎÐÑÊÀ, ÌÀÃÍÈÒÎÃÎÐÑÊÎÃÎ ÃÎÐÎÄÑÊÎÃÎ ÑÎÁÐÀÍÈß ÄÅÏÓÒÀÒÎÂ, ÑÎÞÇÀ ÆÓÐÍÀËÈÑÒÎÂ ×ÅËßÁÈÍÑÊÎÉ ÎÁËÀÑÒÈ

Íîâîñòè

//Àëåêñàíäðà ÑÀËÎÃÓÁ

ÐÀÁÎÒÀ ÍÀ ÈÍÒÅÐÅÑÅ
Ïåäàãîã äîïîëíèòåëüíîãî 
îáðàçîâàíèÿ – ýòî ïðèçâàíèå. Åñëè 
ñàì ó÷èòåëü áóäåò «ãîðåòü» ñâîåé 
ðàáîòîé, òî è âîñïèòàííèêè óçíàþò 
íåìàëî èíòåðåñíîãî.

Ñîâåò äíÿ. Ðàçíîå

Ïîãîäà
Переменная облачность, 

в отдельных районах 

кратковременный дождь, гроза.

Ветер: северный, 3-8 м/сек.

Температура: ночь +9
о
 +14

о
,  

                             день +17
о
  +26

о
.

1 ÀÂÃÓÑÒÀ

Выполняя ремонт-

ные работы, помните, 

что потолок следует 

окрашивать до стен. 
Причем пос ледний 

слой краски или побел-

ки должен наноситься 
кистью обязательно 

по направлению к свету (к окну). А предыдущий 

– поперек. В противном случае, как бы тщательно 

вы ни выполняли работу, на потолке будут заметны 

следы от кисти.

//Àêòóàëüíî

ÍÓÆÍÀ ÐÅÀËÜÍÀß 
ÏÎÌÎÙÜ
Èíèöèàòèâíàÿ ãðóïïà èíâåñòîðîâ 
êîìïàíèè «ÞæÓðàëÑòðîé» 
âñòðåòèëàñü ñ Åâãåíèåì 
Êàðïîâûì. 

//Ýëèíà ÊÓËÈÊÎÂÀ

Â ÇÀÙÈÒÓ 
«ÌÓËÜÒßØÅÊ»
×åðåç ãðàíèöó ïî-ïðåæíåìó 
ïûòàþòñÿ ïðîâåñòè «ëèïîâóþ 
ôèðìó».

//Íàòàëüÿ ×ÅÐÍÞÃÎÂÀ

ÊÎËÎÄÅÖ ÇÄÎÐÎÂÜß
Âàëåðèé Ôåäîðîâè÷ Íåðåòèí 
óæå íåñêîëüêî ëåò ÷èòàåò ëåêöèè 
ïîæèëûì ëþäÿì â Öåíòðå 
ñîöèàëüíîé ïîìîùè. 

 ñòð. 2>>   ñòð. 3>>

Ïåðåä  ôàêòîì

Òåìà  äíÿ

  ñòð. 2>>   ñòð. 3>>

Øêîëà ìóæåñòâà
//Ìàðèíà ÏÎÏÎÂÀ

Ïÿòü äíåé äëÿ âîñïèòàíèÿ íàñòîÿùåãî ìóæ÷èíû.
В этом году моему сыну, будущему выпускнику, 

довелось побывать в лагере военно-патриотического 
воспитания «Запасное». Не поверите, но пяти дней 
оказалось достаточно, чтобы полностью изменить раз-
болтанного паренька и превратить его в настоящего 
мужчину. А ведь раньше часами приходилось уговари-
вать сына вынести мусор, подмести пол, сходить в ма-
газин за хлебом. Сейчас не нужно зазря тратить время 
на пустые уговоры. Парень делает все сам, причем не 
просто проявляет невиданную самостоятельность, но 
и проявляет инициативу. Судите сами: в конце июля 
мы с мужем отмечали юбилей совместной жизни, и 
должность кухонного рабочего наш сын полностью 
взял на себя: чистил, мыл, варил, убирал. Лучшего 
подарка нам давно не преподносили.

Потому отдельное спасибо мы хотели бы выразить 
администрации города, муниципальному учреждению 
«Отдых», объединению «Славяне». Вы здорово орга-
низовали воспитательную работу в лагере. Настоль-
ко удачно вам удалось реализовать педагогические 
подходы, что наши дети, пробыв в лагере буквально 
неделю, хотят вновь туда вернуться, чтобы вновь 
попасть на стрельбище, спеть в мужской компании 
песни у костра, опять пройти сложнейшую полосу 
препятствий.

Ïèñüìî äíÿ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВЫ ГОРОДА
08.07.2009                                                             № 6112-П

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ГЛАВЫ ГОРОДА ОТ 11.02.2005 № 56-П (В РЕДАКЦИИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЙ ГЛАВЫ ГОРОДА ОТ 26.11.2008 № 10382-П, 
ОТ 09.02.2009 № 988-П, ОТ 25.02.2009 № 1582-П, 
ОТ 15.05.2009 № 4379-П, ОТ 25.05.2009 № 4632-П, 

ОТ 30.06.2009 № 5808-П, ОТ 01.07.2009 № 5904-П)»
В целях создания условий для реализации на территории города Маг-

нитогорска наказаний в виде исправительных и обязательных работ, в 
соответствии с Уголовным кодексом РФ, по согласованию с ГУ МРУИИ №3 
ГУФСИН России по Челябинской области, руководствуясь Уставом города 
Магнитогорска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Перечень организаций города для определения по согласованию 
с уголовно-исполнительными инспекциями мест отбывания наказания в виде обяза-
тельных и исправительных работ, утвержденный постановлением главы города 
от 11.02.2005 № 56-П (в редакции постановлений главы города от 26.11.2008 
№ 10382-П, от 09.02.2009 № 988-П, от 25.02.2009 № 1582-П, от 15.05.2009 
№ 4379-П, от 25.05.2009 № 4632-П, от 30.06.2009 № 5808-П, от 01.07.2009 
№ 5904-П) изменение, дополнив Перечень следующей организацией: 

«83. ГУ «Линейный отдел внутренних дел на станции Магнитогорск» 
Южно-Уральского управления внутренних дел на транспорте МВД РФ».

2. Отделу информации и общественных связей администрации горо-
да (Шарипова А.Н.) опубликовать постановление в средствах массовой 
информации.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на замес-
тителя главы города Сидоренко В.Н.

//Е.КАРПОВ.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВЫ ГОРОДА
09.02.2009                                                             № 8273-П

«О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
ГЛАВЫ ГОРОДА» ОТ 14.04.2008 №2627-П

В связи с истечением срока действия Постановления Правительства 
Челябинской области от 15.08.2007 №172-П «О дополнительных мерах 
социальной поддержки отдельных категорий граждан при проведении 
территориального землеустройства земельных участков», руководствуясь 
Уставом города Магнитогорска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Постановление главы города от 14.04.2008 №2627-П «О порядке предо-
ставления отдельным категориям граждан дополнительных мер социальной 
поддержки при проведении территориального землеустройства земельных 
участков на территории города Магнитогорска» считать утратившим силу 
с 01.01.2009.

2. Отделу информации и общественных связей администрации горо-
да (Маркевич К.И.) опубликовать постановления в средствах массовой 
информации.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на замес-
тителя главы города Сидоренко В.Н.

//Е.КАРПОВ.

Äîðîãè 
ïðèâåäóò 
â ïîðÿäîê
Äîðîæíèêè ×åëÿáèíñêîé îáëàñòè ñîõðàíÿò 
ðàáî÷èå ìåñòà è âûïîëíÿò ðàáîò áîëüøå 
îáúåìîì, ÷åì â ïðîøëîì ãîäó.

Первое станет возможным благодаря губерна-
торской дотации в размере 500 миллионов рублей, 
второе будет достигнуто за счет снижения затрат на 

15 процентов по сравнению с прошлым годом. Как 

сообщил первый вице-губернатор Владимир Дят-
лов, губернатор Челябинской области Петр Сумин 
нашел возможность выделить значительную сумму  

на дорожную сферу. 

В частности, деньги будут направлены на авто-
мобильную дорогу, связывающую Нязепетровский 
и Кусинский муниципальный районы, дорогу, свя-

зывающую Челябинскую область с Оренбургской, 

дорогу, соединяющую село Кузнецкое с Карабашом 
– аварийный участок длиной пять километров, на 
продолжение работ по обеспечению безопасности 

движения на границе с Башкортостаном, на продол-

жение работ на въезде в Челябинск (в районе дерев-
ни Харлуши) – выезд из Челябинска в двухполосном 

исполнении и подъездные пути к федеральному 

кардиохирургическому центру. Также, по словам 

Владимира Дятлова, продолжается строительство 

двухуровневой транспортной развязки на пересече-
нии обхода а Челябинска с автомобильной дорогой 

«Байкал» (в районе поселка Вахрушево), в этом году 

должны ее закончить. Продолжится строительство 
автодороги Чебаркуль-Уйское-Сурменево-Магни-

тогорск.

Ýëåêòðîííûé áèëåò
Òåïåðü ïî íåìó ìîæíî ëåòàòü íà ñàìîëåòå.

В Магнитогорском аэропорту вошли в оборот 

электронные авиабилеты. Это удобная форма 

документа, предоставляющего право на полет. 

Все сведения о билете, включая номер рейса, 

дату и время вылета, ФИО, паспортные данные, 

хранятся в электронном виде у перевозчика. Рас-

печатка электронной маршрут-квитанции при 

совершении полетов внутри России не требуется. 

Достаточно при вылете иметь только паспорт. 

Информацию о приобретенном электронном 

билете (включая маршрут-квитанцию) всегда 

можно получить на сайте www.myairlines.ru, для 

чего необходимо знать номер брони (6 цифр и 
буква). Кстати, этот вид билета может быть и 
экономичен: к примеру, полет из Магнитогорска 
до Москвы и обратно обойдется дешевле на 1500 
рублей.  

Íà ðó÷êè è òåòðàäêè
Ìíîãîäåòíûå ñåìüè ïîëó÷àò ïî òðè òûñÿ÷è 
ðóáëåé íà ðåáåíêà ê ñåíòÿáðþ.

Губернатор Петр Сумин принял решение о 
выплате пособия в размере три тысяч рублей 
на каждого учащегося из многодетной семьи. 
Материальную помощь выплатят на каждого 
школьника и студента до 18 лет из многодетных 
семей, воспитывающих троих и более несо-
вершеннолетних детей. Пособие к 1 сентября 
получат только учащиеся учебных заведений 
очной дневной формы обучения. На эти цели 
из областного бюджета выделено 106,8 милли-
она рублей. Семьям необходимо подготовить и 
сдать в органы социальной защиты населения 
специальные документы: паспорт родителей, 
свидетельство о рождении учащегося, справку о 
составе семьи и с места учебы, а также заполнить 
бланк заявления. 

Òåì, êòî âñåãäà â ïóòè
Íàêàíóíå ïðîôåññèîíàëüíîãî ïðàçäíèêà 
ðàáîòíèêîâ æåëåçíîé äîðîãè â ãîðîäå 
ïðîéäóò òîðæåñòâà.

День железнодорожника отмечается ежегодно в 

первое воскресенье августа. Всем сотрудникам 
транспортных артерий, связывающим города 
России, будут посвящены праздничные мероп-

риятия и в Магнитогорске. Сегодня днем во 

Дворце культуры железнодорожников пройдет 
торжественное собрание и церемония награжде-
ния лучших работников железной дороги. А ве-

чером торжества, организованные руководством 

ЮУЖД и администрацией города, продолжатся 
на стадионе «Локомотив», где состоится большой 
праздничный концерт с участием художествен-

ных самодеятельных коллективов города. 

//Îëüãà ÁÀËÀÁÀÍÎÂÀ
Êîëëàæ Òàìàðû ÍÎÂÎÑÅËÎÂÎÉ

Îáúåäèíåíèå äâóõ âèäîâ 
ãîðîäñêîãî òðàíñïîðòà ïðèíîñèò 
ñâîè ïåðâûå ïëîäû.

Официально муниципальное пред-
приятие «Маггортранс» начало свое су-
ществование 17 июля этого года. Но в 

объединенном режиме трамваи и автобусы 

работают уже с месяц. К тому, чтобы создать 
такой транспортный тандем, подтолкнул 
целый ряд факторов. И, наверное, основ-

ное – несогласованность работы разных 

видов городского транспорта. Кроме того, 
экономическая составляющая: непростое 

положение и автобусного парка, и электро-

транспорта, особенно в последнее время. В 
том числе из-за засилья маршрутных так-

си, осуществляющих значительную часть 

пассажирских перевозок – не глядя на то, 

что они небезопасны. А вместе трамваю и 

автобусу выживать легче. Что доказывает 
опыт других городов,  где объединенные 

транспортные компании существует уже 

около десяти лет. 

– То, что городу нужен хотя бы относи-
тельный порядок в транспорте, ни у кого 
сомнений не вызывает, - говорит заместитель 
директора по персоналу и общим вопросам 
МП «Маггортранс» Валерий Архипов. - Перс-
пектива у нового предприятия  - сделать регу-

лярным и привлекательным муниципальный 

транспорт. Трамвай – достаточно затратный 
вид транспорта, но отказываться от него даже 
в трудные времена нельзя. А вот скорректи-

ровав его движение согласно автобусным 

маршрутам и наоборот, можно добиться 
постепенно неплохого результата. 

Эти слова уже за небольшой отрезок 

времени подкреплены конкретными ша-

гами. Для начала: объединены функции 
двух центральных диспетчерских в единый 

пункт. Проведя первичный анализ город-

ского пассажиропотока, восстановили 
движение по автобусному маршруту №7, 

закрытого около двух лет назад. Изменены 

направления еще трех автобусов - №3, 9 и 
24, чтобы не было дублирования. Отменены 

автобусные маршруты №61 и 18, которые 

так же дублируют трамвайные маршруты. 

Все это никак не повредило горожанам, 

а вот предприятию, которое едва сводит 
концы с концами, позволило получить эко-

номический эффект – более семисот тысяч 
рублей  за месяц. В год это может вылиться 
в экономию почти девяти миллионов руб-
лей. Это важные показатели, поскольку 
кризис чувствительно ударил по тому же 

электротранспорту, ведь трамвайщики в 
прошлом году только стали выходить на 
рентабельный уровень. А тут еще с нового 

года электроэнергия для транспортников 

подорожала на 86 процентов. 
Кафедре промышленного транспорта 

МГТУ предприятие заказало провести 

более полный мониторинг работы обще-

ственного транспорта. Есть ведь такие 
направления, где из-за закрытия предпри-
ятий или сокращения штата значительно 

уменьшился поток пассажиров – напри-

мер, Северный переход. И когда кафедра 
даст свои рекомендации, будет продолжен 

процесс оптимизации работы обществен-

ного транспорта.

Пока, конечно, руководство оценивает 

положение как сложное. Но в условиях 
безработицы никто сокращать маршруты, 

снимать автобусы и трамваи с линии не 

собирается, две с половиной тысячи работ-
ников не боятся оказаться на улице – это 

уже немало. 

Ñ ýêîíîìè÷åñêèì ýôôåêòîì

Óâàæàåìûå ãîðîæàíå!
С целью проведения мероприятий по ликвидации 

игорного бизнеса на территории Магнитогорска 

управление экономики администрации города с 

03.08.2009г. по 07.08.2009г. организует работу «го-

рячей линии».

С 8.30 до 17.30 просим вас сообщить по телефону 

26-03-68 о предприятиях игорного бизнеса, которые 

до настоящего времени не прекратили деятельность 

по организации азартных игр.



Àëåêñåé 
Òþïëèí,
øåô-ðåäàêòîð

tjuplin@mr-online.ru

Îëüãà 
Áàëàáàíîâà,
ðåïîðòåð

bala.25@mail.ru

Âàëåíòèíà 
Ñåðäèòîâà,
ðåïîðòåð

seva.75@mail.ru

Ñëóæáà íîâîñòåé
«Ìàãíèòîãîðñêîãî ðàáî÷åãî»

26-04-73
26-04-84

2 Ã Ë À Â Í À ß  Ã À Ç Å Ò À  Ã Î Ð Î Ä ÀÏßÒÍÈÖÀ, 31 ÈÞËß 2009

Íîâîñòè Àêòóàëüíî

ÍîâîñòèÎäèí ìîìåíò

Ñèòóàöèÿ

//Ýëèíà ÊÓËÈÊÎÂÀ 

×åðåç ãðàíèöó ïî-ïðåæíåìó 
ïûòàþòñÿ ïðîâåñòè 
«ëèïîâóþ ôèðìó». 

В первом полугодии со-
трудниками Магнитогорской 
таможни совместно с подразде-
лениями УВД было проведено 
14 оперативных мероприятий, 
в ходе которых из торгового 
оборота было изъято 3618 еди-
ниц контрафактной продукции: 
зажигалки «Крикет», «Федор», 
полиэтиленовые пакеты, обоз-
наченные товарными знаками 
Adidas, BMW, сумки, бижутерия 
с товарным знаком Louis Vuitton, 
наушники SONY.

Почти 50 тысяч единиц дет-
ской одежды были представлены 
к таможенному оформлению на 
Магнитогорском железнодорож-
ном таможенном посту. Из них 
пять тысяч детских кофточек с 
вышивкой известных мульти-
пликационных героев магни-
тогорскими таможенниками 
были заподозрены в контрафак-

тности. Изделия для ребятни 
произведены в Узбекистане и 
шли в адрес одного из магнито-
горских предприятий. Выпуск 
целого вороха разноцветных 
ярких футболочек с вышитыми 
на них Томом и Джерри, Чи-
пом и Дейлом, Микки и Винни 
сотрудники поста вынуждены 

были приос тановить.  При 

проведении таможенного до-
смотра у инспектора возник 
резонный вопрос о наличии 
разрешительного документа 
на из ображения мультяш-
ных персонажей Микки Ма-
уса и Винни-Пуха, так как 
исключительное право на их 
использование зарегистри-

ровано компанией «Дисней 

Энтерпрайзис, Инк.», штат 
Калифорния, США. К тому же 
Микки и Винни включены в 
таможенный реестр объектов 
интеллектуальной собствен-
ности. Но документы от  право-
обладателя отсутствовали. 

В соответствии со статьей 

Таможенного кодекса выпуск 

товаров был приостановлен 

на 10 дней, в течение которых 

таможенникам необходимо 

было выяснить, воспользуется 

ли правообладатель правом 

защиты интеллектуальной собс-

твенности и примет ли меры 

для привлечения нарушителей 

к ответственности? В ответном 

письме компания «Дисней» 

подтвердила контрафактность 

товара, но посчитала нецеле-

сообразным принимать какие-

либо действия в отношении 

покусителя на ее интеллекту-

альную собственность, либо по-

жалев последнего,  либо придя 

с ним к консенсусу… «Мультяш-

ки» были выпущены в свободное 

обращение.

Â çàùèòó «ìóëüòÿøåê»

//Âàëåíòèíà ÑÅÐÄÈÒÎÂÀ

Êàê òîëüêî æåðòâà çàãëàòûâàåò 
íàæèâêó, «ðûáàê» íà÷èíàåò 
îùóùàòü ïîëíîâåñíóþ âëàñòü íàä 
ñîáûòèÿìè è îáñòîÿòåëüñòâàìè.

У Татьяны Владимировны не было 
повода не доверять человеку, который 

всеми силами доказывал свою честность. 

Обратиться к предприимчивому молодому 

человеку по фамилии, очень созвучной с 

торговой маркой известного финансового 
учреждения, (назовем его  – господин Ф.) 

сыну Татьяны Владимировны Александру 

посоветовал приятель. Некоторое время 
назад товарищу удружили: за сущие ко-

пейки помогли купить «навороченную» 

музыкальную технику. Причем сделали все 

в соответствии с устными договоренностя-

ми и в установленные сроки. Саша привлек 
к совершению сделки маму: оговорили все 

условия, прошлись по магазинам и выбрали 

именно то, что хотели. Предпринимателю 

только осталось сложить все пожелания и 

поместить их в отдельно взятый ноутбук. 

Хотя Татьяна и не испытывала опасений 

по поводу честности фигуранта сделки, но 

на написании расписки настояла. Молодой 

человек без тени смущения согласился и 

уверенным почерком вывел: «Обязуюсь в 

течение 20 дней предоставить ноутбук сто-

имостью 56 тысяч рублей (с полным пере-

чнем «начинки»), в противном случае верну 

деньги с процентами в качестве платы за 

неустойку». Через двадцать дней ноутбук 

красовался в комнате у Саши. Все было 

на месте и именно так, как парень хотел: 

теперь он без труда мог работать на ком-

пьютере, выполняя сложнейшие задачи 

и решения. Счастью не было предела, 

особенно при мысли, что не пришлось 

переплачивать за покупку: в магазине 

точно такая же «машина» стоила аж 75 

тысяч рублей. Как удалось провернуть 

такое дельце господину Ф., приходилось 

только догадываться, тем более что сам 

парень при вопросе о чистоте сделки пус-

кался в пространственные объяснения 

по поводу дешевого способа доставки 

аппаратуры и некоторых других техни-

ческих сложностей, которые он умело 

превращал в достоинства. Опасений 

обмана не было еще и потому, что Ф. 

снабдил все гарантийные талоны под-

линными печатями сервисного центра 

известного в городе и стране торгового 

бренда, реализующего технику.

– После новогодних праздников, – рас-

сказывает Татьяна Владимировна, – мы 

решили еще раз воспользоваться услугами 

господина Ф. Старший сын присмотрел 

профессиональную музыкальную технику. 

Позвонили предпринимателю, договори-

лись, выбрали ассортимент.

Словом, все пошло по привычному 

порядку: Татьяна Владимировна вручила 

молодому человеку сорок тысяч рублей, 

он ей в ответ  – расписку. Когда подошел 

срок исполнения обязательств, неожидан-

но замолчал сотовый телефон господина 

Ф. Имея на руках расписку с указанным 

в нем адресом, Татьяна отправилась к 

нему домой. Но хотя за дверью и слыша-

лись шарканье ног и чей-то низкий голос, 

попасть в квартиру так и не удалось. Зато 

теперь телефон абонента не был в зоне до-

сягаемости, но трубку, сколько бы и когда 

бы ни звонили, снимать не желали. Про-

маявшись почти полгода в поисках следов 

дельца, Татьяна Владимировна обратилась 

к юристам. Выслушав, там сразу же посо-

ветовали искать товарищей по несчастью: 

чем больше будет эпизодов, подобных тому, 

о котором рассказала Татьяна, тем проще 

будет прокуратуре и следователям обличить 

обидчика. А буквально на днях, проезжая 

один из оживленных перекрестков, Татья-

на остановилась перед переходом, чтобы 

пропустить пешехода. Им оказался госпо-

дин Ф. Татьяна от радости, что наконец-то 

встретила своего должника, выскочила из 

машины с приветственными словами, 

мужчина же, обернувшись на знакомый 

голос, бросился наутек.

Если вы попали в ситуацию, подобную 

той, в которой оказалась героиня нашего 

сегодняшнего материала, просим вас отоз-

ваться. Контактный телефон 8-951-437-03-

67 – Татьяна Владимировна.

Ëîâëÿ íà æèâöà

Íà ñòàáèëèçàöèþ ðûíêà
×åëÿáèíñêàÿ îáëàñòü ïðèñòóïàåò ê ðåàëèçàöèè 
âòîðîãî ýòàïà îáëàñòíîé öåëåâîé ïðîãðàììû.

После подписания соглашения между федеральной 
службой по труду и занятости и областным прави-
тельством регион сможет дополнительно получить 
582 миллиона рублей из федерального бюджета. Из 
областного бюджета на реализацию второго этапа 
программы будет направлен 31 миллион рублей. 
Благодаря дополнительному финансированию до 
конца 2009 года на предприятиях будет создано 
около 27 тысяч временных рабочих мест. Около 
1400 человек смогут пройти опережающее обуче-
ние. Субсидии на организацию собственного дела 
получат около 800 безработных.

«Ìàãèñòðàëüíûå» äåíüãè
×åëÿáèíñêàÿ îáëàñòü ïîëó÷èò ïîëìèëëèàðäà 
ðóáëåé íà ñòðîèòåëüñòâî äîðîã. 

Деньги региону выделит федеральный центр. 
Особенно важно то, что при возведении новых 
магистралей получат работу дорожники. Необхо-
димость дотации возникла из-за нехватки средств 
на дороги в областной казне. Основная часть 
субсидии пойдет на завершение тех трасс, стро-
ительство которых началось в прошлом году.

Çà çàñëóãè ïåðåä Ðîäèíîé
Ïðåçèäåíò Ðîññèè íàãðàäèë æèòåëåé 
×åëÿáèíñêîé îáëàñòè.

Дмитрий Медведев подписал указ о награждении 

южноуральцев государственными наградами. 

За заслуги в законотворческой деятельности 

медалью ордена «За заслуги перед Отечеством» 

II степени награжден председатель Собрания де-

путатов Копейского городского округа Владимир 

Емельянов. За заслуги в области металлургии по-

четное звание «Заслуженный металлург России» 

присвоено сталевару Златоустовского металлур-

гического завода Олегу Чеснокову. 

Â ïîääåðæêó áóðåíêè
Ìÿñíîå è ìîëî÷íîå ñêîòîâîäñòâî 
×åëÿáèíñêîé îáëàñòè – ïîä êîíòðîëåì.

Челябинская область включена в федеральную 

программу стоимостью 3,5 миллиарда рублей 

на развитие мясного скотоводства. Аналогичная 

программа по развитию молочного направления 

– на рассмотрении в Министерстве сельского хо-

зяйства РФ. Программы реализуются на условиях 

софинансирования. Программа, схема, порядок 

выплаты субсидий уже определены правительством 

Челябинской области.

Øàøëûê èç ëåáåäÿ
Æèòåëü îáëàñòè îøòðàôîâàí íà 20 òûñÿ÷ 
ðóáëåé çà áðàêîíüåðñòâî. 

Охотник с друзьями отдыхал на берегу водоема в Чес-

менском районе. Увидев на пруду плавающего лебедя, 

мужчина застрелил его, несмотря на установленный 

законом запрет. После этого он приготовил из птицы, 

занесенной в «Красную книгу», шашлык. Своими 

действиями браконьер причинил ущерб государс-

тву на сумму в 15 с половиной тысяч рублей. Теперь 

южноуралец должен его возместить и дополнительно 

оплатить штраф – 5 тысяч рублей.

Ñîáëþäàé ïðàâèëà!
Ëèõà÷ ñ äîðîãè ëèøèòñÿ óäîñòîâåðåíèÿ 
íàâñåãäà.

Депутаты Государственной Думы готовы пожизнен-

но лишать водительских прав за нарушение правил 

дорожного движения. В скором времени в нашей 

стране будет ужесточено наказание за превышение 

скорости, проезд на запрещающий сигнал светофора, 

выезд на встречную полосу и вождение в нетрезвом 

виде. За неоднократное нарушение этих правил, 

возможно, будут лишать прав пожизненно. Это будет 

серьезным ограничением для тех, кто лихачит на 

дорогих машинах, считают депутаты.

Øêîëüíûå áàçàðû
Íà ñëåäóþùåé íåäåëå â Ìàãíèòîãîðñêå 
îòêðîþòñÿ øêîëüíûå áàçàðû. 

Причем в специализированных канцелярских 

отделах уже сегодня заявляют, что экипировка 

школьника обойдется дешевле, чем в прошлом 

году. В 2008 году обмундирование первоклассни-

ка, включая канцелярские товары и портфель, 

обходилось в среднем в пять тысяч рублей, подоб-

ный набор для старшеклассника стоил дороже 

– 7,5-8 тыс. рублей. В рамках новых экономичес-

ких условий школьные базары-2009 готовят для 

покупателей ряд скидок, бонусов и подарков.

Çàñëîí âèðóñó
Ìàãíèòîãîðñêàÿ òàìîæíÿ ãîòîâà 
ïðîòèâîñòîÿòü «ñâèíîìó ãðèïïó».

Магнитогорской таможней проводится ряд ме-

роприятий по предупреждению распространения 

этого тяжелого респираторно-вирусного заболе-

вания, а также птичьего гриппа и других инфек-

ционных заболеваний на территории УрФО. 

В пунктах пропуска досмотр багажа, грузов и 

ручной клади пассажиров, в случае их прибытия 

из стран, неблагополучных по инфекционным 

заболеваниям, сотрудники таможни проводят 

с участием представителей территориальных 
органов Роспотребнадзора и Россельхознадзора. 
Таможенники действуют в соответствии с профи-
лактической инструкцией, в которой прописан 
весь перечень мероприятий, направленных на 
предупреждение эпидемического распростра-
нения инфекции. На сегодняшний день в зоне 
деятельности Магнитогорской таможни случаев 
обнаружения вируса не зафиксировано.
 

Õâàëà ñòðîèòåëÿì
Ïî÷åòíûå çâàíèÿ – ê ïðàçäíèêó.

На торжественном приеме в честь Дня строителя, 
который пройдет 6 августа в Центре международной 
торговли, лучшие представители стройкомплекса полу-
чат почетные звания, нагрудные знаки, ведомственные 
грамоты и благодарности. В этом году пополнят списки 
«Заслуженных строителей России» и наши земляки: 
за заслуги в области строительства и многолетнюю 
добросовестную работу почетное звание присвоено 
начальнику участка ПО «Монтажник» Геннадию 
Трофимову и начальнику управления предприятия 
«Прокатмонтаж» Станиславу Феклистову. Нагрудный 
знак «Почетный строитель России» в торжественной 
обстановке наденут пятеро наших соотечественников, 
в том числе и из Магнитогорска.

Àâàðèéíàÿ ñðåäà
Ïðîåçæàÿ ÷àñòü – â çîíå îñîáîãî âíèìàíèÿ.

В восьми ДТП совершено пять наездов на пешехо-
дов, из которых один – ребенок, один наезд совер-

шен на ребенка-велосипедиста. В обоих случаях 
дети были без присмотра взрослых. Также за сутки, 
29 июля, сотрудниками ГИБДД выявлено 520 ад-

министративное правонарушение, три водителя 

управляли транспортом без прав, три водителя 
управляли транспортом в состоянии опьянения, от 
прохождения медицинского освидетельствования 

на состояние опьянения отказались три человека. 

Было составлено 118 административных матери-
алов в отношении водителей, не предоставивших 
преимущества в движении пешеходам.

20 ëåò òþðüìû
Ó æèòåëÿ Ìàãíèòîãîðñêà èçúÿòî 
äâà êèëîãðàììà îòðàâû.

Как сообщили в пресс-центре управления генпро-

куратуры РФ в УрФО, в ходе спецмероприятий был 
задержан житель Магнитогорска, промышлявший 

торговлей наркотиками. «В ходе обыска у дельца 

изъята партия марихуаны общей массой более 

1,8 килограмма, которую он с целью получения 

крупной наживы намеревался сбыть жителям 
Челябинской области», – уточнили в прокуратуре. 

На основании заключения прокурора мужчина был 

арестован и водворен в следственный изолятор. 
Ему грозит до 20 лет лишения свободы со штрафом 

в размере до миллиона рублей.

Äâà ãîäà çà àôåðó
Ìîøåííèöà îáìàíóëà âîñåìü ÷åëîâåê 
íà 865 òûñÿ÷ ðóáëåé.

Вступил в законную силу приговор Ленинс-

кого районного суда в отношении 24-летней 
мошенницы Анны Ю. Девушка под предлогом 

оформления сделок с недвижимостью завладела 

денежными средствами граждан на сумму 865 с 
половиной тысяч рублей. Суд приговорил афе-

ристку по статье «Мошенничество» к двум годам 

лишения свободы.

Èíèöèàòèâíàÿ ãðóïïà 
èíâåñòîðîâ êîìïàíèè 
«ÞæÓðàëÑòðîé» âñòðåòèëàñü 
ñ ãëàâîé ãîðîäà Åâãåíèåì 
Êàðïîâûì. 

Напомним, 64 человека вложили 

деньги в строительство двух домов в 

137-м микрорайоне Магнитогорска. 

Дома   4/1 и 20/1 начали возводить-

ся в 2007 году, и, по  обещаниям 

директора строительной компании 

В. Николаева, этим летом они уже 

должны были быть сданы. 

На сегодня в десятиэтажном доме   

4/1 сданы в эксплуатацию две секции 

– эти квартиры строились за счет 

муниципалитета для реализации 

жилищных социальных программ, 

и сегодня здесь уже живут люди. Ос-

тавшиеся две секции дома, в которых 

квартиры предназначались доль-

щикам «Южуралстроя», на сегодня 

замерли на уровне 3-4  этажа. Здесь  

вложены деньги 21 заемщика.

В десятиэтажном доме   20/1 так-

же сданы в эксплуатацию две секции, 

предназначенные для переселения по 

программе ветхо-аварийного жилья. 

Еще две секции, в которые вложены 

деньги заемщиков, возведены до 

восьмого этажа. Здесь должны были 

получить квартиры 43 человека. 

Ситуация осложняется тем, что 

решением суда в отношении компа-

нии «ЮжУралСтрой» начата проце-

дура банкротства – застройщик не 

может продолжать строительство, 

поскольку у него нет средств.  Про-

вести расследование, каким образом 

расходовались деньги на строитель-

ство, муниципалитет не может – на 

то нет полномочий. Градоначальник 

посоветовал заемщикам написать 

заявление в прокуратуру. 

«Начнем работу мы по той же 

схеме, что и с дольщиками компании 

«Военжилстрой», – задал деловой тон 

разговору Евгений Карпов. – Вам не-

обходимо в ближайшее время офор-

мить договоры долевого участия на 

строительство». Для этого в адми-

нистрации города будут ежедневно 

собирать заемщиков, руководство 

строительной фирмы, юристов и 

представителей Регистрационной 

палаты. Однако такой механизм 

приемлем только для заемщиков 

дома   4/1, поскольку юридически 

«ЮжУралСтрой» не успел оформить 

земли под дом в собственность, а 

значит, на дом не наложен арест по 

банкротству. Земля находится в веде-

нии муниципалитета, находясь на ба-

лансе муниципального предприятия 

«Магнитогорскинвестстрой».

Совсем иная ситуация у заем-

щиков дома   20/1. Земли уже в 

распоряжении строительной ком-

пании-банкрота. Как пояснил за-

меститель главы города Виталий 

Сидоренко, при оформлении дого-

воров долевого участия, заемщики и 

вовсе могут потерять свое право на 

собственность. Для того, чтобы этого 

не произошло, заемщикам необходи-

мо трансформировать правоотноше-

ния с ЮжУралСтроем, перезаключив 

«договоры беспроцентного займа под 

строительство жилых домов с обяза-

тельством предоставления квартир» 

на договоры о предоставления доли 

собственности в доме. 

Эту работу также планомерно 

готовы проводить в стенах городской 

администрации. 

Впрочем, еще до обращения заем-

щиков к градоначальнику местные 

власти занимались мониторингом 

ситуации на строительном рынке 

города. В частности, просчитана эко-

номика проблемных объектов. Глава 

города обратился  с предложениями 

по выделению финансирования на 

социальные жилищные программы 

в правительство области, где сейчас  

рассматриваются варианты решения 

проблемы. 

На встрече с инициативной груп-

пой было принято решение разде-

лить заемщиков «ЮжУралСтроя» на 

две группы – по каждому дому. Как 

отметил глава города: «У вас разные 

юридические проблемы, разные 

пути решения и разные графики за-

вершения работ». Поэтому со всеми 

обманутыми заемщиками состоятся 

две отдельные встречи –  в ближай-

шие вторник и среду, но работа будет 

вестись параллельно. 

Примечательно, что еще до встре-

чи соинвесторов компании Юж-

УралСтрой с руководством города, о 

дольщиках появилась информация 

в местных и региональных СМИ. К 

проблеме обманутых людей поспе-

шили «подключиться» все, кому не 

лень. К примеру, успел хорошенько 

«засветиться» центр защиты прав 

человека «Равноправие», где  отме-

тили: «Снова мы видим признаки 

финансовой пирамиды, когда юриди-

чески права дольщиков не подтверж-

дены договорами долевого участия в 

строительстве». А также посетовали: 

«Антикризисная работа с дольщика-

ми должна проводиться системно, а 

у нас получается точечное погашение 

очагов. Вышли люди на голодовку 

– им помогаем. Не вышли  – не по-

могаем». За счет обманутых людей 

успел «пропиариться» и депутат 

Законодательного собрания Челя-

бинской области Сергей Евстигнеев, 

который, опять же, согласно распро-

страненным в интернете новостям, 

оказывается, «представляет в Маг-

нитогорске антикризисную рабочую 

группу по работе с дольщиками». Со-

гласно новостным лентам, «депу-

тат собирается помочь обманутым 

людям, направив в мэрию депутат-

ский запрос по предоставлению 

полной информации по ситуации 

с компанией «ЮжУралСтрой» и 

антикризисных мероприятиях 

органов муниципальной власти 

в этом направлении». Только вот 

призывами к голодовке, громкими 

требованиями да депутатскими 

з апросами з ав ершение с трои-

тельства домов не приблизишь. 

Людям важна реальная помощь 

– кропотливая работа по оформле-

нию документов  и привлечению ин-

вестиций в строительство, которую 

могут оказать только в городской 

администрации.

Ãëàâà ãîðîäà âñòðåòèëñÿ ñ äîëüùèêàìè



Ã Ë À Â Í À ß  Ã À Ç Å Ò À  Ã Î Ð Î Ä À ÏßÒÍÈÖÀ, 31 ÈÞËß  2009 3

ÎôèöèàëüíîÏðÿìàÿ ðå÷ü

//Àëåêñàíäðà ÑÀËÎÃÓÁ

Ïåäàãîã äîïîëíèòåëüíîãî 
îáðàçîâàíèÿ – ýòî ïðèçâàíèå. 
Åñëè ñàì ó÷èòåëü áóäåò 
«ãîðåòü» ñâîåé ðàáîòîé, 
òî è âîñïèòàííèêè óçíàþò 
íåìàëî èíòåðåñíîãî.

Городская станция детского и 

юношеского туризма и экскурсий 

– место, где работают люди по при-

званию. Там дети знакомятся с род-

ным краем, постигают интересную, 

не всегда простую науку туристской 

техники. О работе станции, ее про-

шлом, воспитанниках и надеждах на 

будущее я поговорила с директором 

этого муниципального учрежде-

ния Анасом Галимовичем ФАТЫ-

ХОВЫМ.

По правде говоря, мне не при-

шлось задавать наводящих вопросов; 

увлеченный собеседник с первой 

минуты встречи повел интересный 

рассказ о деятельности станции. Она 

вносит свой весомый вклад в разви-

тие детского досуга с 1987 года.

– Анас Галимович, почти двад-

цать два года работает станция…

– Из этих двадцати двух лет десять 

я провел здесь. В 1999 году начал ра-

ботать по совместительству педаго-

гом дополнительного образования, 

а в январе 2003 года был назначен 

директором. В 1999 году станция 

была Центром детско-юношеского 

туризма, функции совершенно дру-

гие, задача – развить в городе туризм, 

консультировать педагогов школ, 

учить вести занятия, кружки. К 2000 

году изменился статус учреждения, в 

названии добавилось слово «образо-

вательное».

И если ранее на базе Центра 

туризма просто тренировали детей 

как спортсменов, то после стали еще 

и учить. Многие педагоги вначале 

недоумевали, для чего планы, мето-

дические разработки и журналы? Это 

же кружок, а не школа.

Большую работу провела в этом 

отношении заместитель директора 

по учебно-воспитательной работе 

Римма Константиновна Шедогубова. 

Вот уже два года она на заслуженном 

отдыхе, а ее дело продолжает Анна 

Викторовна Белова. Стали четко, 

по расписанию проводиться заня-

тия, полноценно, с теоретической 

и практической частью. В походы 

больше водим детей, на соревнова-

ния. Семнадцать-двадцать команд 

– неплохой показатель. И дети за-

нимаются туризмом серьезно, им 

нравится. Главный принцип в работе 

педагогов дополнительного образо-

вания – работа на интересе. Вот есть 

интерес – будет ребенок заниматься. 

Нет – повернется и уйдет. Сейчас у 

нас 1857 воспитанников. 

– Сколько клубов сегодня нахо-

дится в ведении станции?

– Шесть клубов, восемь поме-

щений, административный корпус, 

мастерские, где проходит учебно-

образовательный процесс. Ведется 

работа туристско-краеведческой 

направленности. Работают у нас 

33 педагога, с удовольствием при-

глашаем молодых перспективных 

специалистов. Среди таких Лю-

бовь Федотова, Ксения Панарина, 

Кристина Туголукова… Сегодня мы 

работаем по принципу команды: вза-

имозаменяемость, взаимопомощь, 

взаимовыручка. 

– Анас Галимович, чем гордится 

станция сегодня? Участвуют ли 

ваши воспитанники в областных 

соревнованиях?

– Конечно. Только 28 июля отпра-

вили две команды на 22-е областные 

соревнования на кубок Леонида 

Гарбера, в Миасс.

Наши воспитанники – отдельный 

разговор. У нас занимаются ребята до 

18 лет. Более того, после этого к нам 

возвращаются и работают в качестве 

инструкторов, в период летне-оздо-

ровительной программы, получают 

оплату за свою работу. То, что мо-

лодые возвращаются к нам – просто 

замечательно! Здесь мы готовим из 

них специалистов, гордимся тем, что 

продолжаем традиции.

К числу достижений могу отнести 

то, что из года в год мы проводим все 

постоянные соревнования. Провели 

53-й туристский слет школьников 

Магнитогорска. Вот уже третий год 

проводим соревнования на воде в 

Агаповском районе. Ранее даже не 

мечтали о таком. В прошлом году 

оборудовали зал – сделали ска-

лодром, прямо в стене пробили ниши 

– «зацепы», страховочные болты с 

кольцами: дети тренируются пре-

одолевать скальные участки. В зале 

станции организовали эстакаду из 

бревен для проведения практичес-

ких занятий в холодное время. В 

декабре запланировали провести 

первые соревнования по туртехнике 

в помещении.

Каждое лето проводим сплавы. 

Освоили новый маршрут – до Каповой 

пещеры. Закупили для каждого клуба 

необходимое оборудование: палатки, 

страховочные системы, карабины… 

Большое количество учебно-мето-

дических пособий создано нашими 

педагогами. С фотографиями, рисун-

ками. Великолепные методические 

разработки – все из своего опыта, это 

мы копим в помощь педагогам школ… 

Поскольку станция была и остается 

методическим центром, наша главная 

миссия – развитие и пропаганда детс-

ко-юношеского туризма.

За прошедшие два летних меся-

ца в загородных лагерях станции 

уже оздоровлено около 600 детей. 

Всего планируется оздоровить 1000 

ребятишек.

Сегодня наши дети хорошо под-

готовлены в туристической сфере 

– умеют проходить маршруты, быс-

тро организуют любые переправы. А 

самое главное – им интересно.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22.07.2009                                                                                                  № 6586-П

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВЫ ГОРОДА 
ОТ 27.02.2009 № 1637-П  (В РЕДАКЦИИ ПОСТАНОВЛЕНИЯ 

ГЛАВЫ ГОРОДА ОТ13.05.2009 № 4220-П)»
В соответствии с решением городской комиссии по рассмотрению заявлений 

на  вновь открываемые летние кафе и залы (протокол заседания от 02.07.2009 
№ 3), руководствуясь Уставом города Магнитогорска, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести изменение в постановление главы города от 27.02.2009 №1637-П «Об 

организации работы летних кафе и залов на территории города Магнитогорска в 
2009 году», дополнив приложение №1 строками следующего содержания:

74 Ресторан ночного 
клуба «Премьер», 
парк им. Ветеранов 
Магнитки 

зал 12-05 240 – земля 
города

ООО НК «Пре-
мьер» ген. ди-
ректор Ивано-
ва С.А.

75 Сезонная точка к а ф е , 
( ш о с с е 
Д а ч н о е , 
р а й о н 
сада «За-
бота»)

12-24 350 – земля в 
круглогодич-
ной аренде

ООО «ТАНГо» 
дир. Казарян 
А.Г

2. Отделу информации и общественных связей администрации города (Шара-
повой А.Н.) опубликовать постановление в средствах массовой информации.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя 
главы города Ушакова В.А.

// Е.КАРПОВ, 
глава города.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22.07.2009                                                         № 6611-П

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПРАВОВЫХ АКТАХ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МАГНИТОГОРСКА»

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом 
города Магнитогорска,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о правовых актах администрации 

города Магнитогорска.
2. Отделу информации и общественных связей администрации города (Шари-

пова А.Н.) опубликовать постановление в средствах массовой информации. 
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя 

главы города Сидоренко В.Н.
// Е.КАРПОВ, 

глава города.

Утверждено              
постановлением администрации   

города Магнитогорска
от 22.07.2009 № 6611-П

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРАВОВЫХ АКТАХ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МАГНИТОГОРСКА
1. Общие положения
1. Положение о правовых актах администрации города Магнитогорска 
(далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом города Магнитогорска (далее – Уставом города) и оп-
ределяет порядок внесения проектов правовых актов администрации города 
Магнитогорска (далее – правовых актов), перечень и форму прилагаемых к 
ним документов, правила юридической техники, виды экспертизы и порядок 
рассылки правовых актов.

2. Глава города Магнитогорска (далее – глава города) в пределах своих 
полномочий, установленных федеральными законами, законами Челябинской 
области, Уставом города, нормативными правовыми актами Магнитогорского 
городского Собрания депутатов, издает постановления администрации города 
по вопросам  местного значения и по вопросам, связанным с осуществлени-
ем отдельных государственных полномочий, переданных органам местного 
самоуправления федеральными законами, законами Челябинской области, а 
также распоряжения администрации города по вопросам организации работы 
администрации города.

3. Постановления администрации города могут быть нормативными и иными 
правовыми актами.

Нормативные правовые акты содержат правовые нормы (правила поведения), 
обязательные для исполнения на территории города неопределенным кругом лиц 
или рассчитанные на их неоднократное применение.

К иным правовым актам относятся правовые акты, действие которых распро-
страняется на определенный круг лиц.      

4.  Правовой акт должен отвечать следующим требованиям:
1) соответствие Конституции Российской Федерации, законам и иным 

нормативным правовым актам Российской Федерации, Уставу (Основному 
закону) Челябинской области, законам и иным нормативным правовым актам 
Челябинской области;

2) соответствие компетенции;
3) принадлежность к правовым актам администрации города, установленным 

Уставом города;
4) соблюдение при подготовке правового акта правил юридической техники, 

в том числе требований к языку и стилю, структуре правового акта, и иных тре-
бований, установленных настоящим Положением.

5. Официальный текст правового акта размещается на соответствующем 
бланке и содержит следующие обязательные реквизиты:

1) герб города Магнитогорска;
2) полное наименование администрации города;
3) наименование вида правового акта;
4) дата принятия;
5) регистрационный номер;
6) наименование правового акта;
7) подпись главы города.
2. Оформление правовых актов администрации города
6. Правовые акты излагаются на русском языке.
Правовые нормы должны быть точными, лаконичными, исключающими двус-

мысленность, декларативность и излагаться в логической последовательности, 
ясным и доступным языком.

7. Термины и понятия должны употребляться в правовых актах только в одном 
значении в соответствии с общепринятой терминологией.

В случае отсутствия в законодательстве Российской Федерации, Челябинской 
области определений, терминов и понятий, в правовом акте дается соответству-
ющее определение.

В правовом акте могут даваться определения используемых юридических, 
технических и других специальных терминов. При этом  должно быть обеспечено 
единство с терминологией и понятиями, используемыми в законодательстве 
Российской Федерации, Челябинской области.

Если термины, используемые в правовом акте, имеют несколько смыслов или 
смысл, отличающийся от общепринятого, необходимо дать определение такому 
термину с тем, чтобы обеспечить правильное толкование.

8. Структура правового акта должна обеспечивать логическое развитие 
предмета правового регулирования, переход от общих положений к более 
конкретным. 

9. Правовой акт имеет наименование. Наименование правового акта должно 
давать общее представление о его содержании, точно отражать предмет право-
вого регулирования, быть максимально кратким и емким. 

10. В преамбуле – вступительной части правового акта излагаются цели и 
задачи принятия документа, а также правовые нормы, послужившие основанием 
для подготовки соответствующего правового акта администрации города.

Преамбула не обозначается словом «преамбула». 
11. Распорядительная (постановляющая) часть правового акта должна содер-

жать предписываемые действия. В распорядительной (постановляющей) части  
указываются организации, органы администрации города и их руководители, 
которым поручается выполнение конкретных действий, при необходимости – срок 
исполнения предписанных действий. 

Название организаций в правовых актах  должны указываться в точно со-
ответствии с их официальным наименованием. Сокращенные наименования 
допускаются, если они являются официальными.

12. В последнем пункте распорядительной (постановляющей) части правового 
акта  указывается должностное лицо администрации города, на которое возла-
гается контроль исполнения правового акта . 

Контроль может оставаться за главой города.
13. В распорядительной (постановляющей) части правового акта, затрагива-

ющего права, свободы и обязанности человека и гражданина, включается пункт 
об официальном опубликовании правового акта.

14. При принятии (издании) правового акта вносятся необходимые изменения 
в ранее принятые (изданные) правовые акты.

При необходимости, правовой акт (утверждаемый им документ) принимается 
(издается) в новой редакции.

Правовые акты, которые устарели либо противоречат вновь принятому 
(изданному) правовому акту, либо полностью им поглощены, признаются ут-
ратившими силу.

15. В случае, если при принятии (издании) правового акта необходимо внесение 
изменений в иные правовые акты или признание утратившими силу правовых 
актов, одновременно с принятием (изданием) правового акта в правовой акт 
включаются положения о внесении изменений и (или) признании утратившими 
силу ранее принятых правовых актов.

16. В случае, если новые разделы, главы, пункты, подпункты правовых актов, 
которыми дополняется ранее принятый правовой акт, помещаются в середину 
текста, им присваиваются номера, состоящие из номеров разделов, глав, пунктов, 
подпунктов правовых актов с добавлением дополнительных порядковых номеров, 
начиная с первого, помещаемых через дефис.

В случае, если указанные разделы, главы, пункты, подпункты правовых актов 
помещаются в конце текста, им присваиваются порядковые номера, следующие 
за номерами последних раздела, главы, пункта, подпункта правового акта.

17. При исключении разделов, глав, пунктов, подпунктов правовых актов 
не допускается изменение нумерации разделов, глав, пунктов, подпунктов 
правовых актов.

18. Новые абзацы помещаются преимущественно в конце пунктов, подпун-
ктов.   

19. При признании правового акта утратившим силу в правовом акте, его от-
меняющим, признаются утратившими силу все правовые акты о внесении в него 
изменений в хронологическом порядке. При необходимости могут признаваться 
утратившими силу отдельные структурные элементы правового акта.

20. Внесение изменений  в правовой акт, признание его утратившим силу 
производится правовым актом равной юридической силы.

21. В случае, если изменения  вносились в правовой акт неоднократно, что 
создает трудности в его правоприменении, необходимо изложить правовой 
акт в новой редакции либо признать его утратившим силу с последующим 
принятием (изданием)  нового правового акта с прежним предметом правового 
регулирования.

22. Не допускается внесение изменений в правовой акт о внесении изменений 
в правовые акты.

23. Правовые акты  и их структурные элементы, срок действия которых истек, 
утрачивают юридическую силу без принятия правового акта о признании их 
утратившими силу.

24. В случае, если в правовом акте делается ссылка на федеральный закон, 
закон Челябинской области указываются его вид и наименование, заключенное 
в кавычки, а также  при необходимости указываются его структурные элементы, 
на которые делается ссылка.

При ссылке на  правовые акты высшей юридической силы указываются их 
вид и наименование, заключенное в кавычки, дата принятия и номер, а также 
при необходимости указываются их структурные элементы, на которые делается 
ссылка.

Ссылка на правовой акт низшей юридической силы не допускается.
В случае, если ссылка делается на Конституцию Российской Федерации, 

Устав (Основной закон) Челябинской области, Устав города, их наименования 
не заключаются в кавычки и иные сведения не указываются.

          25. Основным структурным элементом правового акта является пункт, 
который нумеруется арабской цифрой с точкой и не имеет наименования.

Пункты должны иметь сквозную нумерацию в пределах всего правового акта.  
В утвержденных правовыми актами документах, в приложениях к правовым актам 
пункты должны иметь сквозную нумерацию в пределах всего документа.

26. В значительных по своему содержанию документах, утвержденных право-
вым актом или в приложениях к правовым актам, пункты близкого содержания 
могут объединяться в главы, в необходимых случаях главы могут объединяться 
в разделы.   

Главы нумеруются арабскими цифрами с точками и имеют наименование. 
Разделы нумеруются римскими цифрами с точкой и имеют наименование.
27. В случае, если пункт правового акта состоит из подпунктов, они нумеруются 

арабской цифрой с круглой скобкой.
28. В случае, если пункт, подпункт  состоит из абзацев, абзацы не обознача-

ются цифрами, но их нумерация подразумевается. Отсчет ведется от абзаца, 
начинающегося с цифры, обозначающей пункт.

29. Правовой акт должен быть подписан главой города. Подписание документа 
предусматривает указание полного наименование должности, собственноручную 
подпись и ее расшифровку с инициалами.

3. Порядок внесения проектов правовых актов, перечень и форма прилагаемых 
к ним документов

30. Проекты правовых актов направляются в администрацию города субъекта-
ми права правотворческой инициативы, установленными Уставом города.

31. При внесении проекта правового акта в администрацию города субъ-
ектами права правотворческой инициативы представляются следующие 
документы:

1) текст проекта правового акта на бумажном и электронном носителе;
2) сопроводительное письмо, подписанное уполномоченным лицом и содер-

жащее обоснование целесообразности принятия (издания) данного правового 
акта;

3) перечень правовых актов, подлежащих признанию утратившими силу, изме-
нению и принятию в связи с принятием (изданием) данного правового акта;

4) финансово-экономическое обоснование проекта правового акта;
5) иные документы, которые инициатор считает необходимым представить 

для рассмотрения вопроса и принятия правового акта.
32. При подготовке проекта правового акта субъектами права правотворческой 

инициативы должны быть учтены состояние правового регулирования в данной 
сфере отношений, необходимость принятия правового акта, а также требования, 
установленные пунктом 3 настоящего Положения.   

33. Проекты правовых актов, внесенные в администрацию города, подлежат 
регистрации. Дата регистрации проекта правового акта считается датой его 
официального внесения.

(Продолжение следует).

//Àëåêñàíäðà  ÏÀÏÈÍÀ

23 èþëÿ 2009 ãîäà 
ïðåäñåäàòåëåì Ïðàâèòåëüñòâà 
Ðîññèè Âëàäèìèðîì 
Âëàäèìèðîâè÷åì  Ïóòèíûì 
ïîäïèñàíî ïîñòàíîâëåíèå 
Ïðàâèòåëüñòâà î ïîâûøåíèè 
ñòðàõîâîé ÷àñòè òðóäîâîé 
ïåíñèè ñ 1 àâãóñòà 2099 ãîäà íà 
7,5 ïðîöåíòîâ.

На эти цели направлено 40,9 млрд. 
руб., и коснется постановление 26 млн. 
пенсионеров в т. ч.

– по старости,
– по инвалидности,
– по случаю потери кормильца,
– военнослужащих,
– государственных служащих, кото-

рым установлена доля страховой части 
трудовой пенсии.

Это уже третье повышение пенсии 
с начала 2009 года.

Напомним, первая в этом году 

индексация прошла 1 марта – базовая 

часть трудовой пенсии и социальная 
пенсия были увеличены на 8,7 про-
цента.

С 1 апреля 2009 года на 17,5 процен-

та увеличился размер страховой части 
трудовой пенсии по старости.

Следующее повышение пенсии 

намечено на 1 декабря – базовая часть 

трудовой  пенсии и социальная пен-
сия будут проиндексированы на 31,4 

процента.

Таким образом, всего в 2009 году 

пенсии будут проиндексированы че-

тыре  раза.
В результате всех повышений к концу 

2009 года средний размер трудовой пен-

сии по старости увеличится на 35 процен-
тов и будет составлять 6280 руб.; средний 

размер социальной пенсии – достигнет 

величины прожиточного минимума 

пенсионера и составит 4294 руб.

При этом темп роста трудовой 
пенсии по старости будет на 8,7 про-

цента выше прогнозируемого роста 

потребительских цен в 2009 году. А 
темпы увеличения социальной пенсии 

опередят прогнозируемый рост цен на 

25,3 процента.

Ч т о  ф а к т и -

чески очередная 
индексация дала 

п е н с и о н е р а м , 

рассказывает за-

меститель началь-

ника управления 

П е н с и о н н о г о 

фонда в Магни-

тогорске Любовь 

Ивановна ШТЕЙН.
– Напоминаю, что трудовая пенсия 

состоит из 2-х частей: базовой части и 
страховой. Индексируется с 1 августа 
2009 г. только страховая часть. 

Примеры:
1. – трудовая пенсия по старости:
в июле – 4280 руб., в т. ч. базовая 

часть 1950 руб. и страховая часть 2330 

руб. (4280 руб. – 1950 руб.);

С 1 августа

4454 руб. 75 к. = 1950 руб. + 2504 

руб. 75 к. (2330 х 1,075); увеличение 

составило 174 руб. 75 коп.

2. – трудовая пенсия по инвалид-

ности III гр. (I степени) и по потере 

кормильца (установленной за одного 

умершего кормильца):

в июле – 2045 руб., в т. ч. базовая 

часть 975 руб. и страховая часть 1070 

руб. (2045 – 975);

С 1 августа

2125 руб. = 975 руб. + 1150 руб.25 к. 

(1070 х 1,075) увеличение составило 80 

руб. 25 коп.

3. – трудовая пенсия по инвалиднос-

ти I гр. (3 степени)

в июле – 6080 руб., в т. ч. базовая 

часть 3900 руб. и страховая часть 2180 

руб. (6080 руб. – 3900 руб.);

С 1 августа

6243 руб. 50 к. = 3900 руб. + 2343 

руб.50 к. (2180 х 1,075); увеличение 

составило  163 руб. 50 коп. 

4. Пенсии, назначенные по Закону  

«О государственном пенсионном обес-

печении в РФ», с 1 августа 2009 г. не 

будут индексироваться, поскольку их 

размеры полностью зависят от базовой 

части трудовой пенсии по старости.

5. Страховая часть пенсии по старо-

сти у военнослужащих:

в июле – 963 руб.

с 1 августа 2009 г. 1035 руб. 23 коп. 

(963 х 1,075); увеличение составило 72 

руб. 23 коп. 

Увеличение страховой части трудо-

вой пенсии с 1 августа 2009 года соста-

вило по Орджоникидзевскому району 

от 12 коп. до 2003 руб. 89 коп.

Увеличение страховой части пенсии 

на 12 коп. будет у отца, получающего 

пенсию по уходу за ребенком до 14 лет 

по случаю потери матери.

В июле эта пенсия была 976 руб. 66 

коп. (в том числе базовая часть – 975 

руб., страховая – 1 руб. 66.

С 1 августа – 976 руб. 78 коп. (975 

руб., +1 руб. 66 коп. х 1,075).

Увеличение пенсии с августа 2009 

года на 2003 руб. 89 коп. – у работаю-

щего пенсионера с большой страховой 

частью.

– Будут ли увеличены с 1 августа 

2009 года размеры единовременных 

денежных выплат (ЕДВ)?

– Постановлением правительства не 

предусмотрено.

//Íàòàëüÿ ×ÅÐÍÞÃÎÂÀ

Ê ñòóäåíòàì ôàêóëüòåòà 
èíäèâèäóàëüíîé 
ñïåöèàëèçàöèè ÌàÃÓ 
ðàáîòîäàòåëè ïðèøëè 
ñàìè. Íåäàâíî òàì ïðîøëè 
çàùèòû äèïëîìíûõ 
ðàáîò âûïóñêíèêîâ 
«ìåíåäæìåíòà»   ôàêóëüòåòà.

Н.В.Сергеевой, заведующей 
кафедрой, сформирована слож-
ная многоплановая структура 
ФИС, включающая в себя кафед-
ру педагогического мастерства, 
центр довузовской подготовки, 
аналитико-профориентационный 
центр и лабораторию содействия 
развитию дополнительного обра-
зования.

Факультет налаживает связи с 
возможными работодателями, фор-
мирует банк резюме выпускников, 
способствует их трудоустройству по 

специализациям, востребованным 
на рынке труда. Принципиальное 
отличие структуры от подобных ей 
в том, что факультет ведет практи-
ко-ориентированную специализа-
цию в психолого-педагогическом 
и естественно-экономическом 
направлениях. Ежегодно осу-
ществляется набор на 18 специ-
ализаций в объеме от 240 до 560 
академических часов. 

Защита выпускных квалифика-
ционных работ прошла в форме их 
презентации перед приглашенны-
ми возможными работодателями. 
Студенты показали не только 
уровень освоения специализации, 
но и практическую готовность к 
осуществлению профессиональ-
ной деятельности.

А работодатели собрались 
достойные, причем из разных 
сфер трудового рынка:  зам. ди-
ректора по продажам, специалист 

по подбору персонала, директор 
пиццерии, директор типографии, 
директор рекламного агентства 
и другие.

Всего было представлено 12 
работ. Темы самые разнообраз-
ные – «Медиаплан отделения 
довузовской подготовки», «Осо-
бенности формирования имиджа 
женщины-руководителя», «Биз-
нес-планирование организации». 
Особенно запоминающимися 
были выступления Елены Летуче-
вой, Анны Астафьевой и Натальи 
Темниковой.

В итоге никто из студентов ни 
остался незамеченным. Кто-то из 
работодателей сделал конкретное 
приглашение на работу, а кто-то 
будет решать вопрос в течение не-
дели. Работодатели также составят 
на следующий год своеобразные 
«заказы» факультету на определен-
ных специалистов. 

//Íàòàëüÿ ×ÅÐÍÞÃÎÂÀ

Äîöåíò êàôåäðû ïåäàãîãèêè 
è ïñèõîëîãèè íà÷àëüíîãî 
îáðàçîâàíèÿ ÌàÃÓ Âàëåðèé 
Ôåäîðîâè÷ Íåðåòèí, 
èçâåñòíûé ïðîïàãàíäèñò 
íàðîäíûõ ìåòîäèê èçëå÷åíèÿ, 
óæå íåñêîëüêî ëåò ÷èòàåò 
ëåêöèè ïîæèëûì ëþäÿì â 
Öåíòðå ñîöèàëüíîé ïîìîùè. 

Он пришел не сразу к своим 
методикам. Сама жизнь застави-

ли нарабатывать тот богатейший 

опыт, который сейчас есть у Ва-

лерия Федоровича. Первый сын 

Вадим рос здоровым, спортивным 
мальчиком. А вот второй, Алеша, 

в три месяца попал в больницу с 

неустановленным диагнозом. В 
течение двух месяцев врачи пыта-

лись выяснить, что же это такое. 

Пока выясняли, Алеша умер,как 

оказалось – от двустороненного 

воспаления легких. Тогда отец и 
начал изучать оздоровительные 

методики различных авторов 

– Толкачева, Коновалова, Хей и 
других. Теперь он «кладезь» всех 

этих знаний, с легкостью приме-

няет их в нужный момент. Чему  и  

учит других. 
В центре социальной помощи 

все слушатели лекций Неретина в 

восторге от услышанного. Вот что 
они говорят.  

Лилия Степановна, 72 года: 

«Я использую эти рекомендации. 

Особенно понравились дыхатель-

ная гимнастика, восстановление 

энергетического фона организма. 

После лекций Неретина я уже дол-

гое время не принимаю лекарства 

и чувствую себя замечательно». 

Людмила Григорьевна, 57 лет: 

«Уже несколько раз была на его 

лекциях, использовала его реко-

мендации для излечения своей ас-

тмы, стало намного легче дышать. 

А его точечные методики снизили 

артериальное давление».

Неретина с Центром социаль-

ной помощи познакомила культор-

ганизатор – Галина Николаевна 

Тихонова. Это знакомство длится 

уже более четырех лет. Валерий 

Федорович читает лекции для пен-

сионеров два раза в месяц.

Дилетантом его никак не назо-

вешь. Более двадцати лет Неретин 

практикует свою методику. Сам 

«учитель» за тридцать лет ни разу 

не брал больничный. А один из 

главных его рецептов – по Толс-

тому: «Надо работать на совесть, 

воспитывать детей по совести и 

жить по совести». Тогда и болезней 

будет меньше. 

Ðàáîòà íà èíòåðåñå

Ñïðàâî÷íàÿ ñëóæáà «ÌÐ» Âûñøàÿ øêîëà

Çàùèòà ìåíåäæåðîâ

Êîëîäåö çäîðîâüÿ
Àäðåñà îïûòà

Î÷åðåäíàÿ Î÷åðåäíàÿ 
ïðèáàâêà ïðèáàâêà 
ê ïåíñèÿìê ïåíñèÿì

Åñëè ÿ çàáîëåþ…
Íàðîäíûå ðåöåïòû – âñåãäà ïîä ðóêîé.

Áîëè â ñóñòàâàõ
Залейте кипятком свежерубленные еловые ветки, 

настаивайте полчаса.  В настой температурой 37-

38 градусов  погрузите ноги или руки минут на 30. 

Затем укутайте потеплее больное место и полежите 

не меньше часа. При ревматическом полиартрите 

полный курс лечения составляет 5-7 ванн.

Î÷èùåíèå ñóñòàâîâ
Для этой цели можно использовать лавровый 

лист: 5 г лаврового листа опускают в 300 г воды и 
кипятят с перерывами в течение 5 минут. Отвар 

настаивают 3 часа. Затем жидкость сливают и пьют 
отвар с перерывами маленькими глотками в течение 
12 часов ( все сразу пить нельзя – это может спро-
воцировать кровотечение). Отвар принимают на 
протяжении трех дней (питание при этом обычное), 
через неделю трехдневный цикл повторяют. Очистку 
суставов следует проводить в первый год один раз в 
квартал, потом реже – один раз в год.

Î÷èùåíèå ñîñóäîâ
Сосуды хорошо очищает такая смесь: 1 стакан 

укропного семени, 2 ст. ложки молотого валериа-
нового корня, 2 стакана натурального меда. Смесь 
засыпают в термос и заливают кипятком до 2 литров, 
настаивают сутки. Принимают по 1 ст. ложке за 30 
минут до еды. 



Â ïðîãðàììå – ïðàçäíèê!
31 ИЮЛЯ на самом 

жарком континенте Зем-

ли отмечают день афри-

канских женщин. Но и 

нам, жителям совсем дру-

гих климатических зон, 

тоже можно присоеди-

ниться к веселью. О, эти 

африканские женщины, 

укротительницы горячих африканских парней! Никому 

из них неохота превращаться в баобабу, способную своей 

улыбкой распугать окрестных крокодилов. Современная 

дочь Африки при необходимости остановит на скаку 

бегемота и босиком войдет в горящий очаг людоеда. Их 

российские сестры, если хотят сегодня порадовать люби-

мого, должны надеть травяную юбочку, разжечь посреди 

гостиной костер и исполнить зажигательный танец. Оше-

ломительный успех гарантирован: после подобного шоу 

любой мужчина если и не превратится в людоеда, то на-

верняка рухнет перед знойной женщиной на колени, как 

африканский буйвол… В общем, праздник обещает быть 

незабываемым. Кстати, сегодня, в последнюю пятницу 

июля, мы также чествуем бойцов невидимого офисного 

фронта – системных администраторов, программистов, 

веб-дизайнеров и прочих погонщиков компьютерных 

вирусов. Отправьте героям дня свое электронное поздрав-

ление, а сами отправляйтесь, как рекомендует народный 

календарь, в баню, чтобы смыть  с себя страдную грязь. На 

заметку рожденным в этот день: после баньки не забудьте 

про камень на шею - вам подходит янтарь.

Анекдот по случаю 

Разговаривают два программиста:

- В мой компьютеp попал виpус!

- Hу, и что же ты сделал?

- Пpививку.

- Куда?

- Под мышку!

Ãëàâíûé ðåäàêòîð

ÏÀÍÊÎÂ
Îëåã Âëàäèìèðîâè÷
Ïðèåìíàÿ 26-04-88

Òèðàæ 11500. Çàêàç ¹ 2649. 
Îòïå÷àòàíî ÇÀÎ «ÌÄÏ».
ã. Ìàãíèòîãîðñê, ïð. Ê. Ìàðêñà, 69.
Îáúåì 2 ïå÷àòíûõ ëèñòà.
Ïîäïèñàíî â ïå÷àòü 30.07.2009 â 21.00.

Ðåêëàìíàÿ ñëóæáà 
26-04-81, 26-04-92 (ôàêñ)
mr-reklama@mail.ru
Ñëóæáà ïîäïèñêè è äîñòàâêè
26-04-87

Учредитель и издатель:
АНО «Редакция газеты «Магнитогорский рабочий».
Газета зарегистрирована Уральским окружным межрегиональным 

территориальным управлением Министерства Российской Федерации по 
делам печати, телерадиовещания и средств массовых коммуникаций.

Регистрационное свидетельство ПИ № 11-1217.

 НАШ АДРЕС: 455000, г. Магнитогорск, пр. К. Маркса, 69/1, e-mail: mr@mgn.chel.su НАШ ИНДЕКС: 54599

Ìàòåðèàëû, ðàçìåùåííûå 
íà ïðàâàõ ðåêëàìû, îòìå-
÷åíû çíàêîì

4 Ã Ë À Â Í À ß  Ã À Ç Å Ò À  Ã Î Ð Î Ä ÀÏßÒÍÈÖÀ, 31 ÈÞËß 2009

ПРОТОКОЛ №135А/09 
проведения аукциона:

Ремонтные работы для учреждения  МОУ 
«СКШИ ДСДОР» города Магнитогорска.

Лот №1: Ремонт группового помещения в 1 «а» 
классе № 67,68,69,70,71,72,73,74,75,76,77
 площадью 109,8 м2  (согласно ведомости 

объемов работ)
Лот №2: Замена оконных проёмов (согласно 

ведомости объёмов работ)
Заказчик – Муниципальное образовательное 

учреждение «Специальная (коррекционная) школа-
интернат для детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, с отклонениями в развитии, г. 
Магнитогорска»

г. Магнитогорск  28 июля 2009г. 14:20 
Присутствовали: 
– председатель комиссии,  заместитель начальника 

управления социальной защиты насе-ления администра-
ции города  А.В. Печкарев

- заместитель начальника управления муниципально-
го заказа администрации города Н.В. Власов

- директор МОУ «СКШИ  ДСДОР» И.А. Чайковская
– начальник отдела безопасности управления 

экономической безопасности администра-ции города. 
В.В.Щербина 

Отсутствовали: 
- начальник управления муниципального заказа 

администрации города В.Е. Семёнов 
- главный специалист отдела социальных выплат, 

финансирования и отчетности управле-ния социаль-
ной защиты населения администрации города Л.Н. 
Антонеско

Аукционной комиссией объявлены присутствующим 
участникам аукциона: регламент проведения аукциона, 
начальная цена контракта (цена лота), шаг аукциона 
(в размере 5% от начальной (максимальной) цены 
контракта; после троекратного объявления последнего 
предложения о цене и отсутствии заявлений от других 
участников аукциона о намерении предложить более 
низкую цену контракта аукционист обязан снизить 
шаг аукциона на 0,5% от начальной (максимальной) 
цены контракта, но не ниже 0,5 процента от начальной 
(максимальной) цены контракта (цены лота).

1.Наименование и адрес участников размещения 
заказа, допущенных к участию в аукционе

№ 
лота

1. ООО  Строительная 
компа-ния «Монолит 
Монтаж»

г. Челябинск, ул. Молодог-
вардейцев, 39 В,оф.5

2

2. ЗАО «Управляющая 
компа-ния «Новый 
город»

место нахождения, по-
чтовый адрес: г. Курган, ул. 
М. Горь-кого, 41, оф. 201а, 
юридический адрес: г. Кур-
ган, ул. Школьная, 13-59

1,2

3. ООО «Вариант» место нахождения, почто-
вый адрес: г. Магнитогорск, 
ул. Гагарина, 35, оф. 209, 
юридический адрес: г. 
Магнито-горск, ул. 50-летия 
Магнитки, 56-44

2

4. ООО «Энерго-Тепло» г. Магнитогорск, ул. 
Гагарина, 35

1,2

5. ООО «УралСтрой-
Групп»

Место нахождения: пр. 
Ленина, 126-3, юридиче-
ский, поч-товый адрес: г. 
Магнитогорск, ул. Труда, 
21-119

1

6. ООО «Омега» г. Магнитогорск, пр. К. 
Маркса, 179-386

1

7. ООО «Альбион» место нахождения: г. 
Магнитогорск, ул. Гагарина, 
50-603, юридический, 
почтовый адрес: г. Маг-
нитогорск, ул. Тево-сяна, 
11/3-130

1

8. ООО «Компания 
Элита»

г. Магнитогорск, ул. 
Комсомольская, 37-54

1

В том числе в разрезе лотов:

N 
лота
Лот 
1

ЗАО «Управляющая компания «Новый город», ООО 
«Энерго-Тепло», ООО «УралСтройГрупп», ООО «Омега», 
ООО «Альбион», ООО «Компания Элита»

Лот 
2

ООО  Строительная компания «Монолит Монтаж», 
ЗАО «Управляющая компания «Новый город», ООО 
«Вариант», ООО «Энерго-Тепло» 

Продолжение протокола №135А/09
2. Краткое описание закупаемых работ 
Согласно заявке заказчика:
Ремонтные работы для учреждения  МОУ «СКШИ 

ДСДОР» города Магнитогорска:
Лот №1: Ремонт группового помещения в 1 «а» 

классе № 67,68,69,70,71,72,73,74,75,76,77 площадью 
109,8 м2  (согласно ведомости объемов работ).

Лот №2: Замена оконных проёмов (согласно ведо-
мости объёмов работ).

Место выполнения работ по лотам №1,2: г. Магнито-
горск, ул. Советской Армии, д. 5/1.

Требования к участнику размещения заказа: наличие 
лицензии на строительство зданий и сооружений I и 
II уровней ответственности в соответствии с государ-
ственным стандартом:

Лот №1: Общестроительные работы;
Лот № 2: Монтаж лёгких ограждающих конструк-

ций. 
Условия выполнения работ по лотам №1,2:
- общестроительные – отделочные работы;
- санитарно-технические работы;
- выполнение работ согласно ведомости объёмов 

работ;
- выполнение работ в соответствии со строительными 

нормами и правилами;
- использование строительных материалов, имею-

щих сертификаты (качества, гигиенические, по-жарной 
безопасности класса КМ 2);

- осуществление в процессе выполнения работ еже-
дневной уборки строительного мусора;

- обеспечение содержания и уборки прилегающей 
территории с соблюдением норм технической безопас-
ности, пожарной и производственной санитарии, а так же 
чистоты выезжающего строи-тельного транспорта;

- обеспечение выполнения мероприятий по охране 
труда и технике безопасности, пожарной безо-пасности, 
охране окружающей среды, зелёных насаждений и 
земли в период выполнения работ в соответствии с 
требованиями СниП;

-  приобретение и доставка на объект материалов, 
необходимых для выполнения работ, собственным 
транспортом или с привлечением транспорта третьих 
лиц за свой счет. Все виды погрузо-разгрузочных работ 
осуществляются Подрядчиком собственными техниче-
скими средствами или за свой счет;

- обеспечение охрану материалов, оборудования 
и механизмов.

Сроки выполнения работ:
по лоту №1: в течение  2-х недель с момента за-

ключения муниципального контракта.
по лоту №2: в течение  2-х недель с момента за-

ключения муниципального контракта.
Срок предоставления гарантии качества работ по 

лотам  №1,2: не менее 2-х лет на все виды работ в 
соответ-ствии с ведомостью объемов работ.

Формы оплаты работ по лотам №1,2: безналичный 
расчет.

Сроки оплаты работ по лотам № 1,2: в течение 3-го 
квартала 2009 года.

Порядок оплаты работ по лотам №1,2: без предо-
платы, 100% оплата по факту подписания сторонами 
акта вы-полненных работ, предоставления подрядчиком 
счета-фактуры

Начальная цена контракта (цена лота):
Лот №1: 800 000 (восемьсот тысяч) рублей.
Лот №2: 170 000 (сто семьдесят тысячи) рублей.
Порядок формирования цены контракта (цены 

лота):  цена контракта должна быть указана с учетом 
всех за-трат (приобретение материалов необходимых 
для проведения  работ, страхование, уплату налогов, 
таможен-ных пошлин, сборов и других обязательных 
платежей).

3. Участники аукциона зарегистрированы под номе-
рами   

№ 
лота
1. ООО «Компания 

Элита»
г. Магнитогорск, ул. Комсомоль-
ская, 37-54

1

2. ООО  Строи-
тельная компа-
ния «Монолит 
Монтаж»

г. Челябинск, ул. Молодогвар-
дейцев, 39 В,оф.5

2

3. ООО «Энерго-
Тепло»

г. Магнитогорск, ул. Гагарина, 35 1,2

4. ООО «Урал-
СтройГрупп»

место нахождения: пр. Ленина, 
126-3, юридический, поч-товый 
адрес: г. Магнитогорск, ул. 
Труда, 21-119

1

5. ЗАО «Управ-
ляющая компа-
ния «Новый 
город»

место нахождения, почтовый 
адрес: г. Курган, ул. М. Горь-
кого, 41, оф. 201а, юридический 
адрес: г. Курган, ул. Школьная, 
13-59

1,2

6. ООО «Вариант» место нахождения, почтовый 
адрес: г. Магнитогорск, ул. Гага-
рина, 35, оф. 209, юридический 
адрес: г. Магнито-горск, ул. 
50-летия Магнитки, 56-44

2

7. ООО «Омега» г. Магнитогорск, пр. К. Маркса, 
179-386

1

8. ООО «Альбион» место нахождения: г. Магни-
тогорск, ул. Гагарина, 50-603, 
юридический, почтовый адрес: 
г. Магнитогорск, ул. Тево-сяна, 
11/3-130

1

В том числе в разрезе лотов:

N лота
Лот 1 ЗАО «Управляющая компания «Новый город», ООО 

«Энерго-Тепло», ООО «УралСтройГрупп», ООО «Оме-
га», ООО «Альбион», ООО «Компания Элита»

Лот 2 ООО  Строительная компания «Монолит Монтаж», 
ЗАО «Управляющая компания «Новый город», ООО 
«Вариант», ООО «Энерго-Тепло»

4. Предложения участников аукциона
Лот №1: Ремонт группового помещения в 1 «а» 

классе № 67,68,69,70,71,72,73,74,75,76,77 площадью 
109,8 м2  (согласно ведомости объемов работ).

Последнее предложение по цене контракта: участник 
№3 ООО «Энерго-Тепло», г. Магнитогорск, ул. Гагари-на, 
35 – 316 000,00 руб. 

Предпоследнее предложение по цене контракта: 
участник №1 ООО «Компания Элита», г. Магнитогорск, 
ул. Комсомольская, 37-54 – 320 000,00 руб.

Лот №2: Замена оконных проёмов (согласно ведо-
мости объёмов работ).

Последнее предложение по цене контракта: участник 
№6 ООО «Вариант», место нахождения, почтовый 
ад-рес: г. Магнитогорск, ул. Гагарина, 35, оф. 209, юри-
дический адрес: г. Магнитогорск, ул. 50-летия Магнитки, 
56-44 – 146 200,00 руб. 

Предпоследнее предложение по цене контракта: 
участник № 2 ООО  Строительная компания «Монолит 
Мон-таж», г. Челябинск, ул. Молодогвардейцев, 39 
В,оф.5 – 147 050,00 руб. 

5. Решение о признании победителем участника 
аукциона

Согласно ч.6. ст.37 Федерального Закона от 
21.07.2005г. №94-ФЗ «О размещении заказов на по-
ставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 
государственных и муниципальных нужд» аукционная 
комис-сия пришла к выводу признать победителем:

По Лоту  №1: Ремонт группового помещения в 1 «а» 
классе № 67,68,69,70,71,72,73,74,75,76,77 площа-дью 
109,8 м2  (согласно ведомости объемов работ)   участника 
№3 ООО «Энерго-Тепло», г. Магнитогорск, ул. Гагарина, 
35 – на сумму – 316 000,00 руб. 

«за» - единогласно
По Лоту  №2: Замена оконных проёмов (согласно 

ведомости объёмов работ)   участника №6 ООО 
«Вариант», место нахождения, почтовый адрес: г. 
Магнитогорск, ул. Гагарина, 35, оф. 209, юридический 
ад-рес: г. Магнитогорск, ул. 50-летия Магнитки, 56-44 – на 
сумму  – 146 200,00 руб. 

«за» - единогласно

ПРОТОКОЛ №137А/09 
проведения аукциона:

выполнение работ по текущему ремонту перво-
го этажа терапевтического корпуса 

МУЗ «Детская  городская больница №3  г. 
Магнитогорска», ул. Суворова,100:

- Лот №1 «Общестроительные работы», со-
гласно ведомости объемов работ – Приложение 

№1, №2.
- Лот №2 «Сантехнические  работы», согласно 

ведомости объемов работ –  Приложение №3, №4.
- Лот №3 «Электромонтажные  работы», соглас-

но ведомости объемов работ – Приложение №5, 6.
Заказчик – МУЗ «Детская городская больница №3  

г. Магнитогорска» 
г. Магнитогорск  28 июля 2009г. 11:20 
Присутствовали: 
– председатель комиссии,  начальник управле-

ния здравоохранения администрации города  С.В. 
Богданов

- заместитель начальника управления муниципально-
го заказа администрации города Н.В. Власов

- главный врач МУЗ «Детская городская больница 
№3 г. Магнитогорска» А.А. Горбунова

- заместитель главного врача МУЗ «Детская город-
ская больница №3 г. Магнитогорска» С.А. Ведерников

Отсутствовали: 
- начальник управления муниципального заказа 

администрации города В.Е. Семёнов 
- инженер управления здравоохранения администра-

ции города Е.Ф. Калиновская
Аукционной комиссией объявлены присутствующим 

участникам аукциона: регламент проведения аукциона, 
начальная цена контракта (цена лота), шаг аукциона 
(в размере 5% от начальной (максимальной) цены 
контракта; после троекратного объявления последнего 
предложения о цене и отсутствии заявлений от других 
участников аукциона о намерении предложить более 
низкую цену контракта аукционист обязан снизить шаг 
аукциона на 0,5% от начальной (максимальной) цены 
контракта, но не ниже 0,5 процента от начальной (мак-
симальной) цены контракта (цены лота).

1. Наименование и адрес участников размещения 
заказа, допущенных к участию в аукционе  

№ 
лота
1. ООО «МАГ-

СТЭК»
Место нахождения: г. 
Магнитогорск, ул. Советская, 70, 
юридиче-ский, почтовый адрес: г. 
Магнитогорск, ул. Лазника, 38-25

1,2,3,

2. ООО «Вари-
ант»

место нахождения, почтовый 
адрес: г. Магнитогорск, ул. 
Гагарина, 35, оф. 209, юридиче-
ский адрес: г. Магнитогорск, 
ул. 50-летия Маг-нитки, 56-44

1,2,3

3. ООО «Аль-
бион»

место нахождения: г. Магни-
тогорск, ул. Гагарина, 50-603, 
юриди-ческий, почтовый адрес: 
г. Магнитогорск, ул. Тевосяна, 
11/3-130

1, 3

4. ООО «Омега» г. Магнитогорск, пр. К. Маркса, 
179-386

1,2,3

5. ЗАО «Управ-
ляющая ком-
пания «Новый 
город»

место нахождения, почтовый 
адрес: г. Курган, ул. М. Горько-
го, 41, оф. 201а, юридический 
адрес: г. Курган, ул. Школьная, 
13-59

2,3

6. ООО «Уни-
строй»

Оренбургская обл., р.п. Перево-
лоцкий, ул. Октябрьская, 7

2

В том числе в разрезе лотов:

N 
лота

Лот 
1

ООО «МАГСТЕК», ООО «Вариант», ООО «Альбион», 
ООО «Омега» 

Лот 
2

ООО «МАГСТЕК», ООО «Вариант», ООО «Омега», 
ЗАО «Управляющая компания «Новый город», ООО 
«Унистрой»

Лот 
3

ООО «МАГСТЕК», ООО «Вариант», ООО «Альбион», ООО 
«Омега», ЗАО «Управляющая компа-ния «Новый город»

2. Краткое описание закупаемых работ 
Согласно заявке заказчика:
Выполнение работ по текущему ремонту первого эта-

жа терапевтического корпуса МУЗ «Детская  городская 
больница №3  г. Магнитогорска», ул. Суворова,100:

- Лот №1 «Общестроительные работы», согласно 
ведомости объемов работ – Приложение №1, №2.

- Лот №2 «Сантехнические  работы», согласно ведо-
мости объемов работ – Приложение №3, №4.

- Лот №3 «Электромонтажные  работы», согласно 
ведомости объемов работ – Приложение №5, 6.

 Место выполнения работ: МУЗ «Детская городская 
больница №3 г. Магнитогорска», ул.Суворова,100 

Условия  выполнения работ: согласно муниципаль-
ному контракту:  

1. Выполнение работы с соблюдением технологии 
и качества работ в соответствии со СНиП, ГОСТ, ТУ и 
локально-сметным расчетом.

2. Отсутствие в реестре недобросовестных постав-
щиков сведений об участниках размещения заказа.

3. Наличие лицензии:
- Лот №1 на строительство зданий и сооружений 

I и II уровней ответственности в соответствии с госу-
дарственным стандартом – общестроительные работы 
– устройство бетонных и железобетонных конст-рукций, 
отделочные работы, осуществление функций генераль-
ного подрядчика.  

- Лот №2 на строительство зданий и сооружений 
I и II уровней ответственности в соответствии с госу-
дарственным стандартом – санитарно – технические 
работы – работы по устройств внутренних инженер-ных 
систем и оборудования, осуществление функций гене-
рального подрядчика.  

- Лот №3 на строительство зданий и сооружений 
I и II уровней ответственности в соответствии с го-
сударственным стандартом –  специальные работы 
(устройство электроснабжения до 1000В., устройство 
электроосвещения), осуществление функций генераль-
ного подрядчика.  

Срок предоставления гарантий:  не менее 24 
месяцев. 

Объем предоставления гарантий: на все виды работ 
в соответствии с ведомостью объемов работ. 

Сроки выполнения работ: с момента подписания 
муниципального контракта по 31.08.2009 г.

Форма оплаты работ: безналичный расчет.
Сроки оплаты  работ: оплата фактически выполнен-

ных работ, осуществляется в течение 20 календарных 
дней с момента подписания актов о приемке выпол-
ненных работ (форма № КС-2) и справки о стоимости 
выпол-ненных работ и затрат (форма № КС-3).

Продолжение протокола №137А/09-р
Порядок оплаты  работ: согласно заключенному 

контракту. 100 % оплата  за фактически  выполненные 
объе-мы работ  на основании актов приемки выполняе-
мых работ (акты Ф-2)   при надлежащем  качественном 

вы-полнении работ.
Начальная (максимальная) цена контракта (цена 

лота): 
Лот №1 – 80 000,00 руб.
Лот №2 – 390 000,00 руб.
Лот №3  – 330 000,00 руб.
Порядок формирования цены контракта (цены 

лота):  цена контракта должна быть указана с учетом 
всех за-трат (приобретение материалов необходимых 
для проведения  работ, страхование, уплату налогов, 
таможен-ных пошлин, сборов и других обязательных 
платежей).

3. Участники аукциона зарегистрированы под номе-
рами  

№ 
лота
1. ООО «Аль-

бион»
место нахождения: г. Магни-
тогорск, ул. Гагарина, 50-603, 
юриди-ческий, почтовый адрес: 
г. Магнитогорск, ул. Тевосяна, 
11/3-130

1, 3

2. ЗАО «Управ-
ляющая ком-
пания «Новый 
город»

место нахождения, почтовый 
адрес: г. Курган, ул. М. Горько-
го, 41, оф. 201а, юридический 
адрес: г. Курган, ул. Школьная, 
13-59

2,3

3. ООО «Вари-
ант»

место нахождения, почтовый 
адрес: г. Магнитогорск, ул. 
Гагарина, 35, оф. 209, юридиче-
ский адрес: г. Магнитогорск, ул. 
50-летия Маг-нитки, 56-44

1,2,3

4. ООО «Омега» г. Магнитогорск, пр. К. Маркса, 
179-386

1,2,3

5. ООО «МАГ-
СТЭК»

место нахождения: г. 
Магнитогорск, ул. Советская, 
70, юридиче-ский, почтовый 
адрес: г. Магнитогорск, ул. 
Лазника, 38-25

1,2,3,

6. ООО «Уни-
строй»

Оренбургская обл., р.п. Перево-
лоцкий, ул. Октябрьская, 7

2

В том числе в разрезе лотов:

N 
лота
Лот 1 ООО «МАГСТЭК», ООО «Вариант», ООО «Альбион», 

ООО «Омега» 
Лот 2 ООО «МАГСТЭК», ООО «Вариант», ООО «Омега», 

ЗАО «Управляющая компания «Новый город», ООО 
«Унистрой»

Лот 3 ООО «МАГСТЭК», ООО «Вариант», ООО «Альбион», 
ООО «Омега», ЗАО «Управляющая компа-ния «Новый 
город» 

4. Предложения участников аукциона
Лот №1 «Общестроительные работы», согласно 

ведомости объемов работ – Приложение №1, №2.
Последнее предложение по цене контракта: участник 

№ 4 ООО «Омега», г. Магнитогорск, пр. К. Маркса, 179-
386 – 61 200,00 руб.

Предпоследнее предложение по цене контракта: 
участник №  3 ООО «Вариант», место нахождения, 
почтовый адрес: г. Магнитогорск, ул. Гагарина, 35, оф. 
209, юридический адрес: г. Магнитогорск, ул. 50-летия 
Магнит-ки, 56-44 – 61 600,00 руб. 

Лот №2 «Сантехнические  работы», согласно ведо-
мости объемов работ – Приложение №3, №4.

Последнее предложение по цене контракта: участник 
№ 3 ООО «Вариант», место нахождения, почтовый 
ад-рес: г. Магнитогорск, ул. Гагарина, 35, оф. 209, юри-
дический адрес: г. Магнитогорск, ул. 50-летия Магнитки, 
56-44 – 259 350,00 руб. 

Предпоследнее предложение по цене контракта: 
участник №  5 ООО «МАГСТЭК», место нахождения: 
г. Магнитогорск, ул. Советская, 70, юридический, по-
чтовый адрес: г. Магнитогорск, ул. Лазника, 38-25 – 276 
900,00 руб. 

Лот №3 «Электромонтажные  работы», согласно 
ведомости объемов работ – Приложение №5, 6.

Последнее предложение по цене контракта: участник  
№ 4 ООО «Омега», г. Магнитогорск, пр. К. Маркса, 179-
386 – 255 750,00 руб. 

Предпоследнее предложение по цене контракта: 
участник №  3 ООО «Вариант», место нахождения, 
почтовый адрес: г. Магнитогорск, ул. Гагарина, 35, оф. 
209, юридический адрес: г. Магнитогорск, ул. 50-летия 
Магнит-ки, 56-44 – 257 400,00 руб. 

5. Решение о признании победителем участника 
аукциона

Согласно ч.6. ст.37 Федерального Закона от 
21.07.2005г. №94-ФЗ «О размещении заказов на по-
ставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 
государственных и муниципальных нужд» аукционная 
комис-сия пришла к выводу признать победителем:

По Лоту №1 «Общестроительные работы», согласно 
ведомости объемов работ – Приложение №1, №2. участ-
ника № 4 ООО «Омега», г. Магнитогорск, пр. К. Маркса, 
179-386 – на сумму – 61 200,00 руб.

 «за» - единогласно

По Лоту №2 «Сантехнические  работы», согласно 
ведомости объемов работ – Приложение №3, №4. 
участника № 3 ООО «Вариант», место нахождения, 
почтовый адрес: г. Магнитогорск, ул. Гагарина, 35, оф. 
209, юридический адрес: г. Магнитогорск, ул. 50-летия 
Магнитки, 56-44 –  на сумму  – 259 350,00 руб. 

 «за» - единогласно
По Лоту №3 «Электромонтажные  работы», согласно 

ведомости объемов работ – Приложение №5, 6.  участ-
ника  № 4 ООО «Омега», г. Магнитогорск, пр. К. Маркса, 
179-386 –  на сумму – 255 750,00 руб. 

 «за» - единогласно

Извещение  о проведении открытого конкурса

   1. Сведения о заказчике:
 1) Наименование заказчика: Общество с ограни-

ченной ответственностью «Трест Жилищного Хозяйства 
города Магнитогорска»

 2) Место нахождения заказчика: 455038 , г. Магни-
тогорск, Челябинской обл.,

 ул.Советской Армии, 2
 3) Почтовый адрес и адрес электронной почты 

заказчика: 455038 , г. Магнитогорск, Челябинской обл., 
ул.Советской Армии, 2, Е-mail : veratgh@rambler.ru 

 4) Номер контактного телефона заказчика: 
34-03-32

2. Сведения об организаторе конкурсного отбора:
 1) Наименование организатора: ООО «Трест Жи-

лищного Хозяйства города Магнитогорска»
 2) Место нахождения организатора: 455038 , г. 

Магнитогорск, Челябинской обл.,
 ул.Советской Армии, 2
Расчетный счет 40702810400000100232 в ООО 

«КУБ» г.Магнитогорска
БИК 047516949, корр.счет 3010181070000000949, 

ИНН 7446053683, КПП 744601001
 3) Почтовый адрес и адрес электронной почты ор-

ганизатора: 455038 , г. Магнитогорск, Челябинской обл., 
ул.Советской Армии, 2, Е-mail : veratgh@rambler.ru 

 4) Номер контактного телефона организатора: 
34-08-33

3. Источник финансирования работ: средства 
предприятия

4. Предмет конкурсного отбора: Поставка детского 
игрового оборудования.

5. Место поставки оборудования: г. Магнитогорск 
ул. Грязнова д.4.

6. Начальная (максимальная) цена контракта: 
150000рублей

7. Условия поставки товара: Доставка и установка 
оборудования силами Поставщика по указанному 
адресу, наличие санитарно-эпидемиологического за-
ключения и сертификатов соответствия Российскому 
ГОСТу согласно приложения №2. 8.Срок (период) по-
ставки и установки товара: в течение 15 дней с момента 
заключения контракта.

9.Порядок формирования цены: в цену входят рас-
ходы на перевозку, страхование, уплату таможенных 
пошлин, налогов, сборов, стоимость расходных материа-
лов необходимых на установку оборудования и другие 
обязательные платежи. 

10. Форма оплаты работ: Безналичный расчет. 
11. Гарантийные сроки: срок гарантии не менее 36 

месяцев со дня установки оборудования.
12. Сроки оплаты: в течение 20 дней с момента 

доставки и установки всего оборудования по специфи-
кации.

13. Порядок оплаты работ: оплата по факту доставки 
и установки всего оборудования по спецификации.

14. Место и порядок предоставления настоящей 
документации: 

 В письменной форме по месту нахождения органи-
затора конкурсного отбора – 

 г. Магнитогорск, Челябинской обл., ул.Советской 
Армии, 2

 В электронном виде настоящая документация 
размещена на официальном сайте администрации г. 
Магнитогорска.

15. Место, порядок, дата начала и окончания подачи 
заявок на участие в конкурсном 

отборе:
 Прием заявок начинается в 09-00 часов с 

3.08.2009г
 Прием заявок заканчивается в 10-00 часов 10.08. 

2009года.
16. Срок подписания контракта: Не ранее чем через 

10 дней со дня размещения на официальном сайте 
протокола оценки и сопоставления заявок на участие 
в конкурсе.

17. Место, дата и время проведения конкурсного 
отбора и рассмотрения заявок на участие в конкурс-
ном отборе:

     Заседание комиссии состоится  10 августа 
2009года в  10 часов 00 минут  по адресу:

      г. Магнитогорск, Челябинской обл.,  ул.Советской 
Армии, 2

 Спецификацию, технические характеристики,  
информацию о проведении конкурсного отбора можно 
получить по адресу: г. Магнитогорск, Челябинской 
обл.,  ул.Советской Армии, 2 каб. №213 или по теле-
фону 34-08-33.

ТРЕБУЕТСЯ
сторож на автостоянку (пенсионер). К. Маркса, 167. Т.: 34-64-

51, 8-902-893-27-30.

СЧИТАТЬ НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНЫМИ
диплом № 492552, выданный БТМИ Чуниной И.А.
водительское удостоверение и два тех.паспорта, выданные на 

имя Горячева Андрея Анатольевича.

СДАМ
благоустроенную квартиру на Банном. Т.: 8-351-901-31-01, 

8-904-948-00-07.

Äëÿ ïîðÿäêà
Öåíòðîáàíê íàìåðåí çàêðûòü ïóíêòû îáìåíà 
âàëþò âíå áàíêîâñêèõ îôèñîâ. 

Банк России ежедневно получает огромное количе-

ство жалоб, которые связаны с недобросовестной 

работой обменников. Такие пункты работают под 

вывеской банков, а на деле они этим финансовым 

организациям не принадлежат, то есть работают с 

банками по договору. Регулятор намерен упорядо-

чить работу обменных пунктов и готовит поправки 

в Закон «О банках и банковской деятельности». 

Если банки захотят иметь обменники за преде-

лами головного офиса или филиалов, они будут 

обязаны оборудовать дополнительные офисы. По 

мнению участников рынка, эта мера приведет к 

сокращению числа обменных пунктов в России.

Èíûå ðàñõîäû
Èç áþäæåòà Ðîññèè óáðàëè «àíòèêðèçèñíûå 
ìåðû»

В проекте федерального бюджета России на 2010 

год нет раздела «антикризисные меры». Эти траты 

ушли в обычные статьи расходов - кризис перестал 

восприниматься как уникальное явление. Поэтому 

выделять на борьбу с ним отдельную строку бюджета 

уже нет смысла, считают чиновники. Напомним, 

что в 2009 году антикризисные меры оценены в 9,3 

процента от всего объема расходов. При этом часть 

антикризисных обязательств 2009 года перейдет 

в следующий год и составит 0,8 процента от всех 

трат бюджета. Эти расходы будут записаны в статью 

«иные расходы». 

Îòêóäà äåíüãè?
Ïðè ââîçå â Ðîññèþ áîëüøå 10 òûñÿ÷ äîëëàðîâ 
èõ íóæíî áóäåò äåêëàðèðîâàòü. 

Такие поправки в валютное законодательство под-

готовила Федеральная таможенная служба. Причем 

человек будет обязан письменно объяснить проис-

хождение и предназначение наличности. В качестве 
подтверждающих документов таможня готова при-
нять документы о продаже имущества, получении 
наследства, принятии в дар, снятии денег со счетов 
в банках. Если внятного объяснения не последует, 
физлицо может быть привлечено к уголовной ответ-
ственности за пособничество терроризму или отмы-
ванию денежных средств, полученных преступным 
путем. Выход тогда один: пластиковые карты или 
переводы по системам денежных переводов.

Óãîí ïî 
âûáîðó
Â Ðîññèè ÷àùå âñåãî ñòàëè óãîíÿòü áîëåå 
äåøåâûå èíîìàðêè. 

Таковы данные рейтинга, составленного российски-
ми страховыми компаниями. Самый популярный у 
преступников автомобиль - Mitsubishi Lancer. На его 
долю приходится 13 процентов от всех автоугонов. 
Также часто угоняют машины моделей Mazda 3, 
Honda Civic, Mitsubishi Outlander, Suzuki Grand Vitara. 
В прошлом году чаще угоняли различные модели 
Lexus и Infinity, а Mitsubishi Lancer, наоборот, не 
трогали. При этом рейтинг страховщиков заметно 
отличается от статистики ГИБДД, где лидерами по 
угонам уже несколько лет подряд являются отече-
ственные машины. 

Íîâîñòè   Ñåìåéíûå öåííîñòè Åñòü ïîâîä

//Àëåêñàíäðà ÑÀËÎÃÓÁ  
Âî ñêîëüêî ñâàäüáà îáõîäèòñÿ? 
Ïîïðîáóåì ïîñ÷èòàòü.

Для девушки свадьба - нечто осо-

бенное. Независимо от воспитания 

и личных предпочтений этот день 

- единственный и неповторимый. 

Одни стремятся сделать его шумным 

и запоминающимся для всех, а другие 

празднуют в узком семейном кругу. 

Совсем недавно со всеми этапами пред-

свадебной лихорадки я познакомилась 

лично, став свидетельницей.
«И смех, и грех, и плакать хочет-

ся…» - так сказала подруга после трех 
месяцев напряженной подготовки 
к собственному бракосочетанию. 
Плакать было от чего, поскольку они 
с женихом решили организовать 
праздник самостоятельно, без помощи 
родителей. Несмотря ни на что вешать 
нос категорически не хотелось, потому 
девушка составила список неотлож-
ных дел и полетела дальше, не забыв 
нагрузить обязанностями и меня. 
Вспоминая сейчас всю подготовку к 
двухдневному празднеству, могу лишь 
покачать головой и согласиться: такое 
не забудется.

Первым среди неотложных свадеб-
ных дел идет список гостей. Никого 
не обидеть и вписаться в бюджет – 
вот задачка не из легких. Ее решение 
гарантирует возможность подсчитать 
основную часть расходов. Ведь лишь 
зная, сколько человек придет на тор-
жество, можно понять, какой банкет-
ный зал или столовая подходят для 
его проведения. Стоимость аренды 
помещения включает в себя подго-
товленный стол. Обычно на человека 
получается сумма в 450 рублей. На 
средней по размаху свадьбе пригла-
шенных от семидесяти до ста человек: 
стоимость угощения может быть от 
31 до 45 тысяч рублей. Чаще всего 
в том же банкетном зале предложат 
одну из центральных фигур празд-
ника - свадебный торт. Расчет веса 
этого кулинарного красавца берется 
с учетом примерно 120 граммов на 
человека. Торт может быть как обыч-
ным многоэтажным шедевром, так и 
чем-то неповторимым. Мы, к приме-
ру, заказывали семикилограммовый 
лимузин, украшенный сливками, 
фруктами и шоколадным номером с 
датой свадьбы.

Важнейший этап - покупка платья для 
невесты,  костюма для жениха и  об-
ручальных колец. Салоны свадебной и 
вечерней моды в Магнитке изобилуют 
нарядами на любой вкус и кошелек. 
От двух до сорока пяти тысяч рублей 

выкладывают городские невесты за 
возможность быть самой-самой в свой 
главный день. По словам продавцов-
консультантов одного из городских 
свадебных магазинов, отличное пла-
тье и все, что к нему прилагается 
(фата, перчатки, туфли, украшения 
в прическу) можно приобрести за 
десять - пятнадцать тысяч рублей. 
Тем же, кто желает и имеет возмож-
ность блеснуть, предлагаются платья, 
украшенные кристаллами Сваровски, 
ручной вышивкой. Пара простых сва-
дебных колец в ювелирных салонах 
обойдется как минимум в пять тысяч. 
Костюм жениха немногим дешевле 
наряда невесты.

Ну вот, кажется, самое важное пере-
числено. Все это, по опыту скажу, со-
ставляет немногим менее половины 
свадебного бюджета. 

Услуги тамады, парикмахера и стили-
ста для невесты, фото - и видеосъемка 
торжества, горячие напитки, украше-
ние зала и головной машины кортежа, 
прочие мелочи, среди которых могут 
быть заказные открытки-приглашения 
и свадебные газеты, свидетельские 
ленты, голуби и бокалы молодоженов, 
- вот настоящая головная боль! Ми-
нимальная стоимость качественных 
услуг фото- и видеосъемки в Магнито-
горске - десять тысяч. За такую сумму 
вы получите оригинальный подход 
к свадебному видео и уверенность в 

том, что запоминающиеся моменты 
идеально лягут на пленку. Отдельный 
аспект - букет невесты. Произведение 
свадебной флористики, привлекающее 
внимание к его обладательнице, - это 
еще пять тысяч рублей. Поскольку за-
падная традиция бросать букет в толпу 
незамужних подружек прижилась и у 
нас, мы с невестой одновременно за-
думались, как лучше этого избежать. 
Решение нашли быстро: на пару к 
потрясающе красивому букету был 
заказан еще один, поскромнее. 

Стоимость регистрации брака как 
услуги, предоставляемой государ-
ственным органом, составляет 200 
рублей. Это совсем немного по срав-
нению с остальными расходами, а 
потому легко вливается в общую ко-
пилку подготовки к свадьбе. Впрочем, 
денежная мишура - это преходящее. 
Гораздо важнее сумасшедшей подго-
товки к самому главному дню то, что 
начнется после – а именно совместная 
жизнь, в которой вы будете с дорогим 
сердцу человеком.

«Àõ, ýòà ñâàäüáà, ñâàäüáà…»

ПАМЯТЬ ЖИВА
1 августа исполняется год, как нет Харитонова Дмитрия 

Владимировича. Помним, любим.
Родные  и близкие.

ПАМЯТЬ ЖИВА
  31 июля - ровно 5 лет, как с нами нет 

Евдокимовой Ольги Николаевны. Помним, 
любим, скорбим.

Родные, близкие, друзья.

ПАМЯТЬ ЖИВА
1 августа исполнится год, как нет с нами доброго, люби-

мого, родного Иванова Виктора Николаевича. Кто помнит- 
помяните добрым словом. Любим, помним, скорбим.

Сын, дочь.

Èíòåðåñíî

Äàâàé ÿ òåáÿ ðàññìåøó…
Êîìïüþòåðû íàó÷àòñÿ îïðåäåëÿòü íàñòðîåíèå 
ïîëüçîâàòåëåé.

Немецкие ученые из Института Фраунгофера разраба-
тывают новую систему, которая в перспективе позволит 
компьютерам самостоятельно определять эмоциональное 
состояние пользователя и подстраиваться под его настрое-
ние. Принцип работы проектируемой системы основан на 
сборе и анализе самых разнообразных показателей. Так, 
установленная, например, на мониторе веб-камера будет 
отслеживать позу сидящего перед экраном человека, его 
выражение лица и манеру движения. Кроме того, комплекс 
сможет фиксировать такие показатели жизнедеятельно-
сти, как частота пульса,температура тела,давление крови 
и пр. 

В настоящее время работы еще далеки от завершения, 
и компьютер пока не может сам на основании собран-
ных данных сделать вывод об эмоциональном состоянии 
пользователя. Правда, ученым уже удалось сконструиро-
вать специальную перчатку со встроенными сенсорами, 
измеряющими основные физиологические показатели 
человека. 

Возможно, в не таком уж далеком будущем системы 
определения эмоционального состояния пользователей 
позволят вывести процесс взаимодействия человека и 
машины на качественно новый уровень. Например, зная, 
что сидящий перед монитором пользователь находится не 
в самом хорошем настроении, компьютер сможет подбо-
дрить его приятной новостью или свежим анекдотом.

18 августа в 10 часов проводится межевание участка 
пос. Димитрова, ул. Туковая, 32, землепользователь Фомин 
В.Н., тел. 8-351-900-78-78. Просим прибыть на межевание 
собственников смежных участков для согласования границ. 
Кадастровый инженер ООО «Земля», ул. «Правды», 27. Тел. 
26-54-84.

Кстати, работники 
загса Ленинского района 
Магнитогорска к концу 
июля планируют пустить 
в плавание семейной жизни около 140 пар. 
Всего за первые семь месяцев текущего 
года сочетались законным браком 500 пар, 
констатирует заведующая загсом Елена 
Веселова.


	MR_09_07_31-1
	MR_09_07_31-2
	MR_09_07_31-3
	MR_09_07_31_4полоса

